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I (mna Numeru
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Prenumerata: w Krakowie i prowincji mieś. Zł. 3*40. kwrt. Zł.ll*30 
w Krakowie z odnoszeniem do uomu , ,  3-66, ,  ,  10450 
Na prowineyi: z przesyłka, pocztową , * 4‘20, , , 124I0 
Zagranicą:  z przesyłką poeztewą , * 7-00, , ,2100 

' głoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo ZŁ 010, wiersz, milimetr. 
1-szp. ZŁ OT5, nadesłane ZŁ OTO, wiersz milimetr. Iszp. w te) śele 
ZŁ 0*60, wiem milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie ZŁ 0’75. gratulacja 
ZŁ 8'—, inseraty zamiejscowe o SO*/o, zagraniczne o tO#ft/e drolsae.

Pamiętajcie o sierotach lisrnyd! pe tai niM i liatt
Szminkowana asymilacya

Kraków, 17 stycznia. * 
(is) Idea asymilacyi narodowej, która 

przez kilkadziesiąt lat propagowała hasło 
ratunku dla iydostwa przez jego zanik, naie- 
iy  dziś do historyi, gdzie zapełni najczarniej
sze karty naszych dziejów. .Tej wróg śnuer- 
Jtelny, syonizm położył ją na obie łopatki. 
Odsłonił przed światem i społeczeństwem 
‘żydowskim jej nicość etyczną, jej bankru
ctwo polityczne, jej bezprzykładną w histo- 
Tyi ludów zbrodniczość społeczną, gdyż nie 
było i niema poza asymUacyą żydowską przy 
kładu w historyi, aby naród sam sobie służył 
świadomie za kata.

ReTuiescat in pace.,. Jej pośmiertne szczą
tki, wałęsające się upiornie po ciemnych ką- 
jtach narodu, po jakichś tam „Zniczach", ,,Za 
rzewiach" czy „Rozwagach" podobne są do 
jowego ducha mickiewiczowskiego, który ani

—  „Do polskiej?"... —  Milczy. Nie ma od
wagi... Jest bezpartyjny...

Niema dlań nic świętego, nic idealnego. Z 
wszystkiego pokpiwa; jest bezpartyjny. A' 
po cichu, po kątach wichrzy, buntuje, szczu- 
je, dyplomatyzuje przeciw szkole hebrajskiej 
przeciw nauczaniu historyi żydowskiej, prze
ciw szerzeniu sztuki żydowskiej, przeciw 
istnieniu narodu żydowskiego, przeciw jego 
walce. A  wszystko —  bezpartyjnie,

Tylko Pale-styny trochę się już boi. Popie
rać ją raczy łaskawie protekcyjnie, z peryfe- 
ryi, „goennerhaft ‘, jak mówi Niemiec. Bez 
wczucia się jako część całości. Jak obcy i 
jak ów grzesznik z Hagady, powiada: Duta 
coś dla Waszej Palestyny! Nie dla naszej —  
dla W a s z e j !

I n i e  daje —  bezpartyjnie.
A  czasy wołają: „Wszyscy na szańce!" 

Zdjąć maskę! Za Palestyną lub przeciw niejl 
Z narodem —  lub przeciw niemu! Jasno, o- 
twarde, Z męskiem wyznaniem wiary, Pd

partyjnością! A  tern sprytnem kłamstwem dziejowego naszego narodu! Trzeba mieć od-
usypia czujność naszej inteligencyi i zabija wagę „partyjności". , _
wszelki poryw odrodzeniowy w instytucyach Bezpartyjność —  to sankcya gnuśności, 
humanitarnych, filantropijnych, zawodowych osadzonej na koturnie samolubstwa. Tyl-
i towarzyskich. I to w czasach, kiedy miarą ; ko dla narodów szczęśliwych', odpoczywają'
stosunku do odrodzenia narodu jest tylko 
czyn. Czyn —  wyznanie, czyn —  ofiara. I tak 
to się dzieje, że wszystkie te instytucye „bez 
partyjne", są zamaskowanym zbiornikiem i 
rozsadnikiem asymilacyi, tem gorszym, że

cych w dostatku, bezpartyjni mogą stać ślą 
błogosławieństwem. Dla narodu w pocho
dzie i w walce o lepszą przyszłość bezpartyj 
ny jest wrogiem, jak żołnierz w  czynnej ar
mii, odmawiający współdziałania w obronie

zakrywającym się listkiem figowym tchórz- j dlatego, bo jest   bezpartyjny.

tów, którzy syonizm uważali za obrazę aż 
do Einsteina, —  cała ta trzydziestoletnia pra 
ca zmieniła irracyonalny charakter syoni- 
zmu w racyonalny, zrozumiały, dla każdego 
uchwytny ruch. Dawniej trzeba było udowa
dniać syonizm, krzesać dlań uczucie —  dziś 
widzi go każdy żyd na każdym kroku, Masa 
nie pojmuje abstrakcyi, masa chce zmysłami, 
dotykiem przekonać się, czy coś istnieje, czy 
nie.

I dziś masa widzi, słyszy tętno nowego ży
cia żydowskiego i rozumie,

Tylko partya bezpartyjnych, tak szczegól
nie silna w naszym kochanym, ospałym Kra
kowie i w naszej dzielnicy jeszcze się nie 
ocknęła, Asymilacya przedzierzgnęła się tu 
w bezpartyjność i zza węgła rzuca kłody na 
drogę odrodzenia, Syonizm jest dla niej po- 

_ . lityką, asymilacya —  nie! Odrodzenie naro- ( „
do raju ani do piekła ani do czyścca dostać du jest dla niej —  partyą, asymilacya —  bez- tej albo po' tamtej stronie wielkiego wysiłku
Się nie może. Ich losem albo opamiętanie się j   a , —  ----- *-----  i.t----- l------- ----- ------------------------ j~ i m— i - j
albo miejsce wśród „Galeryjki przechrztów", i  

Jtak dosadnie scharakteryzowanej niedawno j  

temu na łamach jednego z krakowskich pism j  

'antysemickich słowami „psy żydowskie" j  

przez jednego z tej „Galeryjki", znającego j 
anadź dokładnie duchowość swoich braci- i  

■zdrajców —  ks. Unschlichta,
Możńaby tedy zamknąć tę kartę dziejów 

‘żydowskich, gdyby nie żył wśrćd nas jej 
spadkobierca: indyferentyzm, Partya bez
partyjnych.
1 Życie żydowskie jest obecnie na przeło- i 
lnie. Walka toczy się w najpełniejszem tego 

* słowa znaczenia o „być lub nie być “. Niema 
tza.su ani miejsca na feministyczną, tchórzli- , 
tVą, ckliwą neutralność wobec najistotniej
szych problemów życia żydowskiego. Tysią
cem głosów woła ono: „Wszyscy na szańce".
Żyjemy w samym środku przecudownego 
jpTocesu dziejowego, który może kiedyś bę
dzie dla świata jedynym przykładem feno
menalnego odrodzenia się narodu w warun
kach, wśród jakich jeszcze żaden naród nie 
próbował się odbudować. Pozorna irracyo- 

- taalność naszego istnienia mimo utraty ziemi, 
języka, mimo rozprószenia geograficznego i 
Rozkawałkowania kulturalnego, tak zagadko 
Va dla szkolnych historyków i tak nienawi
stna dla naszych wrogów, a tak jasna dla nas . . ------  -—  ---------  - .
«ydów    cierpieniem w stal zamienionych, j ski wraca do w arszawy^ w poniedziałek z czypospolitej przyjął dzw na dłuższej audysa
ta pozorna irracyonalność stała u kolebki i  

taowoczesnego syonizmu i w niej leżała za- j 
ijadka powodzenia asymilacyi i wytłumaczę j 
taić przeszkód psychicznych, niewiary i pes- j 
Symizmu, z jąkiemi zmągać się musiał syo- j 

. taizm. Trzydziestoletnia praca syonizmu od 
Rozmowy Herzla z bar. Hirschem aż do owe- j 
jsfo kapitalisty żydowskiego, który 140,000 
•untów szterlingów przeznaczył dla Palesty- j 
ky, od pjeywszej freblówki hebrajskiej aż po !
Uniwersytet hebrajski, od walki przeciw ko- j  
^uiopolityzmowi naszej młodzieży do chalu- i  

S*w. od zgiętego karku asymilatorskiego i 
» sztiułlena" aż do niemal tryumfalnej podró- j 
*Y Weizmana, przemawiającego dumnie

liwej „bezpartyjności
Ilekroć mówisz z tymi panami, odżegny- 

wują się od asymilacyi. „Ja, asymilantem, 
broń Boże! Jestem lepszym Żydem cd najlep 
szego syonisty!"

—  „Przyznajesz sie Pan do narodowości 
żydowskiej?" —  „Milczy"

Bezpartyjność jest w obecnych' warunkaefi 
| szminkowaną asymilacyą, a ta —  gorsżą fe«f 
! od asymilacyi. Asymilacya jest bowiem <r 
I twartym wrogiem, zaś szminkowana asymila 
| cya —  ukrytą żmiją we własnem zanadrzu: 
j nie wiadomo, gdzie i kiedy nas ukąsi 
i czyha wciąż.

W przededniu otwarcia sesji sejmowej
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16 I. (Sin) W  związku ze zblt- j nia, PPS, Ch. D. i NPR. Posiedzenie Koła
żającą się sesyą sejmową odwiedził dziś pre- , 
miera Grabskiego prezes Związku Ludowo- ! 
Narodowego poseł Kozicki.

Minister spraw zagranicznych p. Skrzyń- 
„.ci wraca do Warszawy w poniedziałek ; 
konferencyi państw bałtyckich w Helsingfor 
sie. W e wtorek p. Skrzyński zabierze glos 
na plenum sejmu.

Na poniedziałkowem posiedzeniu komisyi 
burżetowej wygłosi minister skarbu p. Grab
ski ekspose.

Na niedzielę i poniedziałek zapowiedziane 
są narady następujących klubów: Wyzwole-

Żydowskiego nie zostało dotąd wyznaczottC*

Konferencye Prezydenta Rzp.
Warszawa. 16 I. (Sin) P. Prezydent Rzf-

c  3 --- -—- — - —a- j  ■ ™
cyi ministra spraw wojskowych gen. Sikora 
skiego, który p. Prezydenta poinformował 6 
obecnym stanie sprawy orgamizacyi naczel
nych- władz wojskowych'.

Nadto przyjął p. Prezydent generała SosB 
kowskiego, który jest upatrzony na stanof 
wisko delegata Polski do komisyi do sprau 
rozbrojenia przy Lidze narodów.

Konferencja rabinów z całej Polski
Londyn, IG. 1 P A T . „Jew ish Chronicie11 w  nume-

______________    _  _ < rze z dn. 10. 1 1925 pisze, że rabinat warszawski
®rosto w imieniu narodui od owych inteligen i postanowił z w c!ać na miesiąc luty konferencyę wszy

stkich rabinów w Całej Polsce. Oczekują, że W tej 
konferencyi weźmie udział przeszło ośmiuset tw 

binów.
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i v ikM  a liljiiii iilarow?
(Telefonem od naszego korespondenta)

[Warszawa, 16 I, (Sin) P&ima popołudniowe 
donoszą, że w tych dniach mają być ukoń- 
ton  rokowania o pozyczkę amerykańską 

Rząd nie ogłos.i w tej sprawie żadnego ko
munikatu, Ze sfer poinformowanych dowia
duję się natomiast, ze poseł polsKi w W a 
szyngtonie dr .Wróblewski podpisał w tych

dniach opcyę na pożyczkę do sumy 50 mi
lionów dolarów. Na podstawie opcyi przysiu 
guje rządowi polskiemu termin do 15 lutego 
br, na omówienie warunków tranzakcyi 
Gdyby do tego terminu jedna ze stron nie 
zawarła tranzakcyi, przysługuje stronie dru
giej zmiana warunków.

Wbrew woli rządu i —  opozycyi
(Telefonem od naszego korespondenta)

.Warszawa, 16 I. (Sin) Na komisyi budże 
fowej, któraj jak wiadomo, obecnie rozpa- 
trywuje budżet ministeryumi rolnictwa, za

h aczy ła  się ciekawa rozbieżność. Oto stron 
jmetwa, popierające rząd, a więc przedewszy 
>4tkiem „W  yzwolenie" i PPS wbrew energi- 
jjtenemu sprzeciwowi ministeryum skarbu do 
jnagają się powiększenia budżetu rolnictwa 
® f20Ó procent, gdy tymczasem opozycya, 
ijeEcąc nie chcąc, musi stawać w obronie mi- 
jUSsteryum skarbu. Dzieje się to z tej prostej
g ayczyny, że opozycya zdaje sobie sprawę, 

' wszelkie powiększenie budżetu dotknie 
iewszystkiem płatników podatków 
lysł, Kandel, własność ziemską). Nie 
' jednak aui na chwilę się łudzić, że ta 

jtaacya prowadzi do wzmocnienia pozycyi 
etu p, Grabskiego. Przy łada bowiem

Podatek przemysłowy będzie złagodzony
Oświadczenie przedstawiciela rządu

BaMkaWa, 16 1 P A T . Senadka komisya gospo
da 'społecznego prowadziła dziś dalszą dysku- 

nad UylaaCyą gospodarczą państwa. Wyjaśnień 
Wiceminister skarbu K lam er. Dzięki spo

du budżetu normalnego w połowie stycznia 
noinistem wo skarbu ma jasny pogląd na budżet 

1824- Podatki bezpośrednie niezupełnie dopisa- 
1 mniej niż przewidywano wpłynęło z podatku 

$0cunłowęgo i  majątkowego. .Więcej dały podatki 
SWzemysłbwe, skutkiem tego podatek przemysłowy 
fg d z lc  złagodzony. Go do podatków pośrednich, da- 
^  ontf plusy. Mouopol tytoniowy dał 100 procent 

ęcej, •  eła 188 procent więcej. aFtalnie przedsta
wię rnborjka przedsiębiorstw państwowych. Do- 

z lasów obliczone były na 60 milionów, a dały 
fylkio 8 milionów. Co do horoskopów wiceminister 
OfcCytoWol eyfry, poryw nj wując stan obiegu Waluty 
J (ł_uu 1 stycznia 1924 a z CUiia 1 stycznia 1925. 
D»tfa 1 stycznia. 1924 było marek za 100 milionów, 
gMOczai gdy  w październiku zr. za 7 Omiiionów, dnia 
li jt; na 1« 1925 Łyło  w obiegn 550 milionów w  bile- 
«LQb 1 ISO milionów w bilonie.

W  dyskusyi senator TruSkier (K o lo  Żyd.) prosił 
o wydatniejsze udzielanie kredytu. Senatur K o w a l
czyk na podstawie danych statystycznych wyjaśnił, 
że mimo iż w  górnictw ie węgłowym na Górnym 
Śląsku zmniejszono liczbę robotn ików  ze 150 t) ■ 
sięcy na 92 tysiące. Ogólna suma wydajności pracy 
wzrosła. Co do przemysłu hutniczego okazało się, 
że po zwiększaniu czasu pracy do 10 godzin, przy 
zmniejszeniu liczby robotników z 42.0iH) do 25.000, 
Wydajność zwiększyła się o 50 procent. Dlatego hu
ty produkują taniej i mogą konkurować z zagrani
cą. eSkretarz ekonomicznego komitetu rady mini
strów Yidomski stwierdził, że obliczeń podatkowych 
u nas nie można porównywać s Łinenri krajami. 
W artość złota spadła o 50 prOCetft w stosunku do 
wartości towarów. Naczelnik wydziału ministerstwa 
przemysłu Zwoliński zawiadomił, że na różne a r
tykuły pierwszej potrzeby obniżonu cło, by dać spo- 
łeCzeństwn możność nabycia ich po lepszej cenie, 
zniżono także frachty kolejowe W 49 pozycyach, co 
umożliwi tańszy transport tych artykułów^.

f  M e  kolejowe ziemi proszoiickiei i M i  < Górnym M m
'  aWrszawr 16 I, PAT. Wczoraj w połu
dnie zjawiła się u prezesa Banku Gospodar
stwa krajowego Steczkowskiego deputacya 
frfcprezentująca sejmik pińczowsl i i miechów 

w osobach przewodniczącego p. starosty 
Łamota i starosty Wasiaka, deputacya mia
sta Krakowa w osobie wiceprezydenta dra 
{ffielgusa, prezydenta izby przenysłowo-Han 
fflowej w Krakowie dr Epsteina, wreszcie 
deputacya G, Śląska, reprezenta magistratu 
iw Katowicach, reprezentanta związku prze
mysłowców górnośląskich’ i związku robotni 
kćw. Delegacye przedłożyły prezesowi Ban 
ku Gospodarstwa krajowego projekt wykoń 
Ijczyć się mającej linii kolejowej wązkotoro- 
Wej, któraby połączyła już istniejącą kolejkę 
-jw pińczowskiem przez złotodajną ziemię pro 
»zowicką z koleją Kraków— Kocmyrzów. W

ten sposób najbogatsza ziemia polska uzy
skałaby bezpośrednio połączenie niesłycha
nie ważne dla celów aprowizacyinych, z ta
kim ośrodkiem miejskim jak Kraków, a na
stępnie kolejami państwowemi Górnego Ślą
ska, który specyalnie musi walczyć z ciężkie 
mi warunkami aprowizacyjnemi Prezes Ban 
ku Gospodarstwa krajowego p. Steczkowski 
obiecał w imieniu banku gospodarstwa kra
jowego wypuścić długoterminowe 8 proc. o- 
bligacye na sumę 600.000 zł w złocie, żąda
jąc tylko od zainteresowanych czynników 
zlombardowania tych’ obligacyi- W  tym celu 
udała się następnie powyższa deputacya do 
prezesa banku polskiego p Karpińskiego, 
który po przedstawieniu sprawy zapewnił ży 
ezliwfc współdziałanie w realizacyi tych cbli 
gacyi.

M i  m tifm  M im  M i
Kowno. PAT, Naczeh^k powiatu Wiłko- 

miejskiego wysiedlił wszystkich Żydów po
chodzących z Wilna a zamieszkałych’ w tym 
powiecie,

Wniosek o podwyższenie czyn
szów w Austryi

Wiedeń, 16 I. PAT. Na dzisiejszem posie
dzeniu rady nadzorczej zgłosiło stronn:ctwo 
chrześcijansko-demokratyczne wniosek o 
podwyższenie czynszów mieszkaniowych,

sposobności może się okazać, że cały sejm 
zwraca się przeciw rządowi. ------

W  każdym razie warto stwierdzić, że gdy
by komisya budżetowa, i nadal okazywała 
tendencyę powiększania budżetów poszcze
gólnych działów, wydatki preliminowane na 
sumę 2 miliardów, wzrosłyby do 3 miliardów, 
tembardziej, że i sam rząd zapowiedział zna 
czne rozszerzenie budżetu ministeryum j 
spraw wojskowych.

W  związku też z tem ciekawa jest zapo
wiedź „Wyzwolenia” i PPS, że pewną nad
wyżkę w budżecie starać się będą te kluby 
zrównoważyć przez obcięcie z budżetu mi
nisteryum spraw wewnętrznych, budżetu po- 
licyi państwowe! w wysokości 30 milionów 
złotych

H us r M i  In M n ej
Warszawa., 16 I. PAT. Specyalna podku- 

misya senatu wyłoniona przez komiajyę praw! 
niczą i wojskową, w  składzie sens teza n , 
skiego jako przewodniczącego, senatorów* 
Białego i Bielawskiego jako referentów i s«4 
natorów Nowickiego, KoskowskiegOi i hleft 
nera jako członków, w obecąośąj przedstaw 
wiciela ministerstwa spraw » „jkcwych 
ministerstwa skarbu obradowąta dalej nad 
pro,ektem ustawy o zakwaterowaniu wojsl^ 
w czasie pokoju. Po dyskusyi trwającej czt’4 
ry godziny, postanowiono wobec uchwaleniu 
specyalnego podutku kwsterunk awego skrv 
ślić artykuły 11 do 22 projfektu U9tawy w  
brzmieniu uchwalonem przez sejm o rekwi* 
zycyach na kwatery stałe. Celem przygoto
wania zredagowania rozdziału o kwateradf 
częściowych postanowiono odbyć nastęiąU 
posiedzenie dnia 20 bm,

irtu is M ik i  i  Mm
Warszawa, IG, 1 P A T . Gabinet ministra spraw

zagr. komunikuj'e: W  p-m-.ialoWej komendzie uzm 
pełnień w  Kaliszu zostały stwierdzone przez komia 
syę śledcza DOK. VIT. nadużycia przy poborze red 
krutów, których się dopuścił personel niższy PK U ,' 
Na skutek lego został Zawieszony w czynnościach 
służbowych cały personel W yższy wymienionej1 
PK U , »uóry dopuścił do tego stanu, a personal uiż-t 
szy został aresztowany. P. minister spraw wojskoa 
W'ych w porozumieniu z władzami administracyjne-1 
mi w ydał odpowiednie zarządzenia celem Szybkie
g o  i energicznego przeprowadzenia śledztwa i uka
rania winnych.

Ijftf i. M sliifó  (i Mniiwf
"Vv arszaw-i, IG. 1 (Sin). Nowo mianowany poseł 

przy rządzie rosyjskim  p. Kętrzyński w yjeżdża 
dziś do Moskwy.

Herbette wręczył listy uwierze* 
telniające Kalininowi

Moskwa, 16. 1 P A T . „Rosta“  podaje: W czora j 

Herbette w ręczy ! Kalininowi listy uwierzytelniające1 

Ceremoniał odbył się we w ielk im  p łacu na Krem m . 

Ambasador został powitany przez wartę honorową 

a komendant Krem la złożył mu raport. AmbaSaduD 

przybył do Krem la w tow arzystw ie szefa protoko* 

łu Floryńskiegc, sekretarza tm basady Chartiera I  

attache Boisangera. W Krem lu obecni bym sekrej  

tarz centralnego komitetu wykonawczego Emirów* 

Cziczerin, L itw in ow  i Szef Sekcyi komitetu spraw! 

zagranicznych Sadanin.

Zjazd sowieckich ambasadorów
Paryż, 16. 1 P A T . W  wiązku z wyjazdem  do Mb-1 

skwy, gdzie ambasador paryski spotka się z kole
gam i z Londynu i Berlina, Matin ZauWaźa że praw^ 
depodcorde odbędą się ł im posiedzenia w ielkiej waJ 
gi, na których kierownicy sowieccy określa liniał 
polityki, jaka ma być stosowana aobec sąsiadów. 
Fakt ten 'zb iega się z otwarciem konferenCyl pańsrW 
bałtyckich, których niezależności zagraża wznifitBe 
nie przez Rosyę propagandy bolszewickiej.

Głodówka w ybitni, rewolucyonistfcf 
w wląalanlu bolszawicklm

Berlin, 16. 1 P A T . T el. Comp, Kom itet dla ObraJ 

ny reWolucyonistów aresztowanych w Rosyi dono-< 

si, że znana rosyjska rewoiucyonistka Marya SpD 

rydonowa, która od roku 1920 jest więziona przez 

rząd sowiecki, ma być zesłana Oo Turkiestanu. AnJ| 
umknąć zesłania rozpoczęła Spłrydonowo głodówkę 
która trw a  jn ż  12 dni.

M n  mm  idi (nuistiil
Paryż, 16. 1 P A T . Do godziny 2*30 *zba depufd- 

wanydi prowadziła dyskusyę nad interpelacyami W! 
sprawie wydarzeń w Związku ze strejkiem w DotfJ 
arnene minister spraw wewnętrznych potv 'ierdzil 
decyzyę zapewnienia swobody pTaCy, nścuftępc j 
żądaniom przedsiębiorców , dążących do brutatoegd 
stłumienia strejków robotniczych Postanowienie ml 
nistra spotkało się z  gorącem  poparciem w łzy*t4 
kich stronnictw z wyjątkiem  komunistów. Drba t  
parokrotnie p rzeryw jła  w rzaw a. P o  achwwletdu 
głosami przeciwko 206 votun zaufania, posiadł*' 
nia ■aoka łęo .
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Poseł Dr Emil Sommerstein.

Nowa ustawa Ijankowa, |e< wady i
Z n a a im e  ustawy dła iycła gospodarczego społeczeństwa

■ |J 1 . t i  - ■
(Ciąg dairizy)

Przepisy ♦
c* wy*okośel kapitału akcyjnego,

CC względu na siedzibę Banku uwzględniają nie tyl-
siedzibę centrali ale i oddziału, tak, i i  bank kra- 

JkCwski z chwilą otwarcia oddziału w  Warszawie 
JKykaz.ać ifluSi kapitał nń. tylko w  kwocie 1,500.000 
CŁ przepisanej dla Krakowa, ale w wysokości 
jlteOO.000 zl. przepisanej dla Warszawy.

J Jest to oenrona banków stoiicy i dużych kilku 
Zliiast przed konkurencją banków prowinc.M lal- 
nycn gospodarczo nie-zupełnie uzasadni a.ia, albo- 
(wiem Otwarcie oddziału jest często nie tyle dowo- 
klem wzrostu mnteryalnego ban KU, ile wypływem 
{pewnych konieczności gospodarczych i techniki ban 
kowej.

Niesłus/uem jes i

żądanie kaucyl 
Śd spółek bankowych i jawnych, albowiem one od- 
{KiWiadnją i tuk całym majątkiem nu twe zobowią
zania, a inmoibilizowanie jednej dziesiątej części 
kapitału zakładowego przez cały czas ich istnienia 
{stanowi dla nich doikliwy uszczerbek gospodarczy.
, .Trudno też zrozumieć, dlaczego otwarcie oddziału 
iprzuz bunk, należący do osuby fizycznej bądź do 
Ijawmaj spółki handlowej, a Więc nie korzystający 
*  p rzyw ile jów  banku akcyjnego a nawet przeniesie
n i*  siedziby, ma być zależnem od zezwolenia M ini
stra skarbu i to naWet bez wysłuchania cpinii wla 
Ćciwych OrganizaCyi gospodarczych, 
f Podczas, ga y  przy bankach akcyjnych oznacz >ną 
(jest w ustawie najmniejśZa wysokość kapitała . a- 
ikłauowego,. przy bankach nie akcyjnych mową jest 
lue tylko ó  najmniejszej ustawowej Wysokości, ule 
Jtonadtó „a  odpowiednim kapitale" co zostawia furt
kę, dla dowolności i prowadzić może do utrudnień 
ba niekorzyść bunkOw nieakcyjnych, a. na korzyść 
ftkcyjnych.

Niebezpietznem jesf leż postanowienie, że Mini 
•te skarbu może dla wszelkich banków bądź akcyj
nych, bądź nieakcyjnych, obniżyć wysokość kapita
łu zakładowego, jeżeli nie wykonują one wszystkich 
Kzynności bankierskich, lecz z pewnych zrezygnują..

- Może- to doprowadzić do uprzywilejowania pe
wnych -banków akcyjnych; należałoby ściśle >kre- 
i l i ć  *e czynności bankierskie, których elim inowanie. 
a zakresu działania banku, pociągnąć może obniżę 
fble kapitału zakładowego a także powiedzieć Wy
raźnie w"justawie, że chodzi tylko o  banki • ieakt j j -  
Se-, jak to wynika z obrad ankiety, klóra popuz‘d/.i- 
L. w ydanie rozporządzenia.

Koricesya uprawnia nn ogół do ryk my vania 
Wszelkich czynności bankierskich, jedynie do wy
dawania książeczek wkładkowych, opiewających na 
CkaziCitla i takich aSygnat kasowych, do wykony- 
.Wuhia czynności zastawniczych i do czynności cmi-

syjnych potrzebnem jest specyalnie zezwolenie M i
nistra Skarbu.

Prawa
ilu wydawania książeczek wkładkowych,

choćby opiewających na nazwisko, ale płatnych 
okazicielowi, otrzymać mogą tylko banki akcyjne, i 
to po 5 laiuch istnienia i jeżeli wykazują kapitał 
zakładowy, w podwójnej ustawą przepisanej naj
mniejszej wysokości.

Postanowienie to jest niesłuszne, zwłaszcza jeżeli 
się uwzględuia, że § 29 wprowadza racyonalue o- 
graniczenie, że suma wkładów, przyjętych przez 
Bank na wkładkowe książeczki plainc- okazicielowi, 
nie 'może przewyższać trzeahkromej wysokości 
kapitału zakładowego banku.

Książeczki wkładkowe, choćby płatne okazicielowi 
nie odgryw ają roli papieru obrotowego, ani też nie 
mają charakteru papieru O pupilarnem bezpieczeń • 
slwie.

Utrudnienia te m ogą w  okresie budzenia zmysłu 
oszczędnościowego doprowadzić do jego zdławie
nia.

Do tych samych konsekwencyi prowadzić też 
może postanowienie, że książeczki wkładkowe pia- 
Ine okazicielowi,' nie mogą być niższe od 50 złotych.

Znaczy się, że banki Wogóle nie będą przyjm o
wały wkładów, niższych od 50 złotych, bo przecie 
przy tak małych kwptaoh nie opłaci się munipula- 
cya stwierdzenia identyczności podejmującego 
wkład.

Chodzi tu chyba o tendencyę skierowania wkładek 
małych do pocztowej kasy oszczędności, co jednak 
w praktyce prowadzi do usunięcia gotówki z danej 
m iejscowości z uszczerbkiem dla poluzeb kredy
towych miejscowej produkcyi gospodarczej.

Specyaluy rozdział rozporządzenia traktuje o ban
kach akcyjnych, ale dość chaotycznie, nie ujmując 
Wyczerpująco -i systematycznie poszczególnych Dla- 
t«ryi.

Na ogó ł są postanowienia słuszne, mające na celu 
podtrzymanie zaufania do Banków akcyjnych i spo
tęgowanie ich działalności kredytowej.

Wprowadzoną zostaje jako obowiązkowy organ 
rada nadzorcza z wyboru akcyonaryuszy. Naru
szonym jednak został obowiązujący na terenie Ma
łopolski przepis ausiryackiego regulatyWu akcyjne
go, który

mniejszości akcyonaryuszy

zapewnił ustawowe zastępstwo w radzie nadzorczej, 
co stanowi dotkliwą wadę kodyfikacyjną i prowa
dzić może do zupełnego upośledzenia małych akcyo
naryuszy.

Dyrekcya banku akcyjnego odtąd zawsze ma być 
mianowaną przez Radę.

Zarówno członkowie Rady jak i dyrekcyi nie mo-

Z teatru im. J. Słowackiego
k „śm ierć na gru°Tv“  zabawa sceniczna w 9 odsło- 
haeh W1 WandurskiegO.

W ysłuchajcie mnie uważnie, ale nie z poważnie— 
łtadąuj miną recenzenlów teatralnych —  oto zasa
dniczy refren, towarzyszący stale tej w ielce intere
sującej scenicznej zaDawie młodego dramaturga p 
IW and 111 s ki ego. Spełnijmyż jego  prośbę i przede- 
.Vgzystkiem posłuchajmy spokojnie sine ira et cuni 
'*tudio, co ma nam od powiedzi nia ten „deform ator" 
łtaszej sceny.
. Jak zawsze, tak i w  tym wypadku jest autor w 
negaCvi starych, przeżytych form znacznie silniej
szym, niż w  budowaniu nowych. W ic np. dokładnie, 
fce naturalizm i psychologizm  ostatecznie się już wy 
"Powiedziały i żadnej już dla nas nie przechowują ta
jem nicy. Bo ilość kombinacyi, wynikających Ze zdra 
«*> małżeńskiej musi być pizecież ograniczoną, a 
Pom ysłowość i twÓrCza inwenCya nie są znowu tak 
Niewyczerpane, by wciąż l.owe w ytwarzać wzory. 
[Pozostaje ' Więc dla dramaturga nowej sztuki sceni
cznej niewyzyskaiin jeszcze dziedzina konfliktów 
łpołeCznyCłl, a burek, który będzie miał odwagę 
T*ucić się w Łm złiwe odmęty duszy zbiorowej, wy- 
• 6‘ iste i  dna m orskiego niejedną drogocenną perlę. 
Niestety wobec najnowszych wypadków nie niożo- 

zachować należytego dystansu, zanadto się jesz-
nimi p iiejm ujem y, dlatego pozostaje 

*rio£liWą tylko droga komedyi, Satyry, groteski. 
*o$zlawicna, zdeform owani rzeczywistość uji

tila nas 
Wy- 

ujrzaua

przez pryzmat satyry —  oto kopalnia motywów, 
która otworem stoi dla śmiałka i nowatora.

Rozumie się, Że i gra aktorów mi ;i poszukiwań 
nowych dróg ekspresyi scenicznej. Zmechanizowa
ny, rutyną i szablonem przożarty aktor współcze
sny musi ustąpić z areny razem z dramatem, a na 
scenie musi bezwzględnie zapanować —  konstruaty 
\\ izm, oparty na walorach formalnych. Teatr Meyer 
holda i Tniro-wa posłużyć nam może pod tym w zg lę 
dem jako wzór. Nie przeżycie problemów lub sta
nów uczuciowych, stanowić powinny jądro sztuki 
aktorskiej, zniknie wreszcie i system gwiazd, a Wy
płynie aktor— akrobata, panujący nad ciałem, ru
chem, słowem, A  w poszukiwaniu tych nowych 
form sięgnąć musimy do prymitywizmu, do teatru 
mimów starożytnych, do komody i ulicznej rybal- 
tów i do włoskiej commedia delta arie.

Oto w  głównych zarysach —  teoretyczne ruszto
wanie dramatycznych koncepcyi p. Maiidurskieąo. 
Zaznaczamy przytem, że p. Wandurski obrał sobie 
pozycyę bardzo wygodną, wstawił bowiem w swoje 
obliczenia także jako pozycyę —  Sylj oburzenia 
publiczności. Oświadczył bowiem, że b jlłjy  zadowo
lony, gdybv go  obrzucono zgniłemi jajami, byleby 
zdjąć wreszcie —: śmierć . z gruszy, byleby przeła
mano ten żelazny kordon zobojętnienia, ospałości 
i drętwoty. Zerwać wreszcie trzeba z tą odwieczną 
tradycyą teatru jako świątynią zadumy 1 tenii hie- 
ratyernemi formami J&ligijnego wprost kultu, u 
zainaugurować- należy erę teatru stojącego w ogniu 
walki, teatru —■ bałaganu, teatru, skąpanego w  mo
rzu aktualności.

1P1 uczestniczyć w  innych przeds.ębiarśtwa-jh. hau- 
kowych. »

Brak jednak rygo rów  na wypadek przekrocze- 
nia tego ZakaZ.u, a także zachodzi luka, w tym kie
runku, że w charakterze urzędników mogliby człon
kowie lady czy Dyrekcyi danego banku praeuwuC 
w innej mstytucyi kredytowej.

Dyrekcyi nie wotno bez eeZwoleaia rady udzielić, 
kiedylów  in biorco lub na Weksel z jednym podpr-■ 
Sen: względnie w e wysokości 10 proc. kapitału za-, 
k ładowego dla jednego dłużnika.

Brak jednak postanowienia, zę, jak to przewiduje 
ustawa o  spółdzielniach, członkowie rady nie mogą" 
być w bliskim stopniu spokrewnieni z członkami 
dyrekcyi, co może zapoLiedz nepotyzmowi w  ban
kach.

Banki mają spełniać funkeye zbiorników i ro«- 

prowudzicieli pieniądza dla Celów produkcyi.

Ł tego punktu widzenia nie Wolito im handlować 
towarami na wła&nj rachunek, nabywać nieruchu 
mości ehyLa dla własnego użytku lub dla uchronie
nia się od strat tj. dla pokrycia hipotecznych prcieił- 
syi: nabywanie papierów dywidendowych tzn. CJEyJ#* ■ 
ności założycielskie banków akcyjnych ogranie**"* 
ile zostały do dwóch trzecich ich kapitału zakłado
wego.

l o  ostatnie ograniczen.e banków znalazło się w 
ustawie wbrew  protestowi Związku banków i jnkWal-’ 
wiek może się ono stać hamulcem rozwoju prZomy-i 
siu, ile że bardzo poważne przedsiębiorstwa f r z t  
myślowe powstały dotychczas z ifliCyalyWy banków, 
akcyjnych i banki ściągały kapitał zagraniczny do 
przemysłu.

Zdaje się, że na wprowadzenie tego ograniczenia 
wpłynęła nadmierna działalność gfynderska z okre
su inflacyi, która stworzyła przedsiębiorstwa be* 
liku, często oparte jedynie na statucie bel podkładu 
realnego, często powstałe jedynie dla Zysku gcyn- 
derskiego. .

Kapitał akcyjny nie może być zbielany droga publl- 
Cin, J aubskrjpcyl,

lecz musi być w  Całości wniesiony najpóźniej W 
duiu Wolnego Zgromadzenia organizacyjnego.

Jestto postanowienie W interesie P"bllCznCŚCb 
która przy subskrypcyi nkCyi nowo powstałych ban
ków nie może się należycie oryeinow ać co uo celo- 
wości lokaty.

Natomiast dalsze emisye akcyi mogą Się odbywać 
drogą publicznej subskrypcyi a wytknąć należy, JM 
nie jestto wyraźnie powiedziane w ustawie.

Wysokość akcyl bankowej' 

oznaczoną została na 100 złotych. Jestto kwota bez
względnie za wysoką, jeżeli się zważy, że w Niem 
czech dopuszczalne są spółki akcyjne z łącznymi 
kapitałem zakładowym 5000 marek złotych, że w  Au- 
stryi wymagany kapitał zakładowy wynosi 60,1)00 
złotych, że akcya banku polskiego a w ięc buźka 
bi etowego wyposi również tylko 100 złotych.

(Dokończenie nastąpi.).

—  N A D E S Ł A N E  C ZA S O P IS M A : Slłva rerum,
miesięcznik Towarzystwa m iłośników ksią<żki. 

msmm •erm am m  • . ■■ mmmmm m mmmmą

A  teraz przypatrzmy się, jak praktycznie śmiały 
ten reformator wywiązał się z konkretnego zadania- 
Zainteresowała go legenda o śmierci, k tórą ■ uwię
ziła zaczarowana grusza, nie ta legenda miała bytl 
tylko kanwą, na której imyenCya twórcza WySZyd 
miała rozmaite pełnią życia oddychające araSe^-i.
Ilu się właśnie okazało, że o wiele łatwiej być re

formatorem i nowatorem, niż na prawdę stworzyć 
coś oryginalnego, niż wypełnić te nowe, w zględnie 
na nowo odgrzebane formy świeżą i jiaprawdę nó- 
w ą  i interesującą treścią.

P ierwszy akt zapowiada się świefUic. R j autora 
zirytować, powiedzmy, ekspozycyn bcjeCznie intry-> 
gająca, stanowiąca pomost między legendą a aktl* 
alną. konkretną rzeczywistością. Prym ityw  i udo wyj 
służy lu jako odskocznia do przemyślnie —dowci

pnych konceptów i inwektyw, ale następnie prZe- 
prowadzenie zasadniczej linii g i zeszy rozciągłością, 

a nawet, co już jest śmiertelnym wprost grzechem 

każdego dramaturga — nudą. A  glowną winę pono

si tu niewolnicze trzymanie się tekstu legendy, flt 

więc kompromisowe bądź co bądź stanowisko au
tora.

Chętka mnie bierze do wyszukiwania nowyclj 
konceptów, do istotnego chociażby metodą Stein-, 
linchii sprowadzonego odmłodzenia słarej tej ŁgeO" 
dy. Czyżby doprawdy 50 lat m imowolnego uwięzie
nia śmierci na gruszy musiało sprowadzić — śmierć 
całej ludzko >1 i, ospałość wszelkich form żęcia, gnu
śność i tępotę Człowieka? Czyżby autor tak mało 
w l*r*y ł w twórczość ducha ludzkiego, oumuwkjąd
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Entuzyasfyczne przyjęcie Sokołowa w Gałaczu
Galac. (Ź. A. T.J Do Gałaczu przybył pre

zydent Egzekutywy Syonistycznej Nahum 
Eokołow. Na dworcu powitały go entuzyasty 
cz lic wielotysięczne tłumy ludności żydow
skiej. Dnia 8 stycznia r, b odbył się we wspa 
nia te; sali Teatru Wielkiego olbrzymi wiec, 
w  którym wzięło udział kilka tysięcy osób. 
P. Sokołow wygłosił przeszło dwugodzinne 
gtfzeniówieuie o sytuacyi w ruchu syonisiy-

-o§o-

cznym o dziele odbudowy w Erez-IzraęL Ze
brani na wiecu słuchacze darzyli mówcę nie 
mi.Knącemi oklaskami. Późno w nocy odbył 
się wspaniały bankiet, urządzony przez Orga 
nizacyę Syonistyczną na cześć dostojnego 
gościa. Na bakiecie obecni byli nawybitniej- 
si przedstawiciele z żydowskiego świata ar- 
tystyczego i literackiego.

Dochodzenie dyscyplinarne prze
ciw rumuńskiemu profesorowi

Za antysemickie podżeganie

Bukareszt. (ŻAT) Ministerstwo oświaty w 
Rumunii postanowiło rozpocząć śledztwo dy 
scypłimune przeciw prof. Cuza, jako moral
nemu sprawcy antyżydowskich zajść studen
ckich' w Jassach’. W  tym celu rumuński mi
nister oświaty, Angelescu, powołał do życia 
komisyę w skład której wchodzi 4 profeso
rów uniwersyteckich. Żądaniem komisyi jest 
,w jaknajkrótszym czasie przeprowadzić do
chodzenie śledcze celem ustalenia stopnia 
iwirry prof. Cuza.

M l  Litu irijinł uławt i ran- 
h iii m ilo  linbiiliym

Kowno. (ŹAT) Dnia 10 bm. podpisał pre- 
Bydent Litwy ustawę o pi zymusowym odpo
czynku niedzielnym na Litwie, Ustawa ta, 
Jaik wiadomo, przyjęta została niedawno 
przez reakcyjną większość sejmu litewskie
go, Ustawa wejdzie w życie w ciągu najbliż
szych dni.

IM  liltfsiy iie liii? wisńiii zlitP
< Kowno, (ŹAT) W  tych JniacK donieśliśmy, 
l i  naczelnik powiatu w Wiłkowiskach (Li
twa kowieńska) wydał rozporządzeni ;, na 
mocy którego wszyscy Żydzi „obcy “ jak rów 
nież pochodzący z Wił ta mają opuścić Litwę 
w ciągu najbliższych' dni. Obecnie dowiadu
jemy się, z wiarygodnego źródła, iż w osta- 
jtoiej chwili, dzięki interwencyi żydowskich 
posłów sejmowych, ministerstwo spraw we- 
ymętrznych' cofnęło powyższe rozporządze
nie.

W i n  M a i ł  W  w .  S U M r t
Berlin, Ż A T . (Czołowym kandydatem na liście 

Żydowskiej p a r ljl indowej pirzy wyboiach do Rady 
kra jowej żydowskich gmin w Prusach jest dr A l
fred  JKlee, znany działacz Syonistyczny. Następnymi 
kandydatami są; radca ministerialny, członek land- 
tagu pruskiego dr Bart, przewodniczący Organiza-

cyi syonistycznej w  Niemczech, Kurt Blumenfeld, 
dr Sołowejczyk, b. mmisier dla spraw żydowskich 
na Litw ie, dr Kolenscher, dyrektor KareWsky i dr 
Abraham Loeb. Dalej figurują na liście nazwiska: 
dr Emila Levy, rabina żydowskiej gminy w B erli
nie, prof. dr Henryka LeoVe‘go, g łów nego bibliote- 
karza Uniwersytetu w Berlinie, p. Soni Gronemun. 
przewodniczącej Związku Żydowskich Kobiet w Ber 
linie i wiele innych wybitnych osobistości żydow
skich w Niemczech.

Wiedeń, (Ź A T . W iedeńsik dziennik syonistyczny 
, Wiener Morgenzeitung" prowadzi od dłuższego 
czasu kampanię przeciwko antysemityzmowi w  Au- 
stryi, objawiającemu się szczególnie silnie w  są
downictwie. Ostatnio Ogłosił b. prezes Crganizacyi 
Syonistycznej w Austryi, Robert Stricker na łamach 
„W iener Murgenzeitung“ artykuł, w którym potę
pia działalność pewnego antysemickiego sędziego. 
Sędzia ów  w motywach Wyroku rzucał w  sposób 
brutalny najgorsze oszczerstwa na Żydów. A n yku ł 
p. SlriCikera zbudził niezadowolenie prasy prawi
cowej, która domagała się od prokuratury, ażeby 
pociągnęła redaktora „W iener Morgenzeitung" do 
odpowiedzialności karnej za obrazę urzędnika pań
stwowego. Nagonka prasy antysemickiej przyniosła 
skutek pożądany. W  dwa tygodnie po ukazaniu się 
Wspomnianego artykułu, prokuratura wiedeńska o- 
skarżyła redaktora „Wriener Morgenzeitung“ o Znie
sławienie urzędników państwowych. Proces odbę
dzie się prawdopodobnie w najbliższym czasie; R e
daktorowi „W iener Morgenzeitung1 grozi kara od 
6 miesięcy do 2 lat więzienia.

Skrucha ekskrola Husseina
Jerozolima. (Ż A T . )  Zdetronizowany król Iłe- 

diust, Iiussein, wydał odezwę do narodu arabskie
go. w  k lórej pisze, że zawsze stał na straży intere
sów narodu arabskiego. W  dalszym ciągu zwraca 
się on z zapytaniem do swego narodu, czy zadowolo
ny jest z panowania nowego władcy lbn Sauda,-suł
tana Wahabilów. W reszcie oświadcza swą goto
wość zaprzestania walki bratobójczej Z Wahabitami, 
o ile by naród aralii,,j Wypowiedział się za lbn 
Saudem.

ZE SPORTU. 
Dalsze zwycięstwo Hakoah w Palestynie. 
Hakoab— Teł A w iw  11:2.

Itu zdolności do zastosowania się do nowych form 
Bytu?

'  A le  przyznaję całkiem otwarcie, że koncepcya au
t o r a ,  posłużyła ,nu do całego szeregu głębokich, 

wnikliwych wycieczek satyrycznych. Cale obecne 
społeczeństwo wydaje mu się dojrzałem już do 
ImierCi, a wszelkie próby galwanizowania trupa 

'k oń czyć  się muszą bankructwem. A  rOŹrG.iela te o- 
•. Stre sztychy szpadą na iprawo i na leWo, nikogo nie 
--■zamijąc, przed nikim i niczem nie uginając kolana. 

Siadnej nie faworyzuje strony, a gdy na moment sy- 
fizy i  oburzenia „prawica11, wnet i „lew ica11 dostaje 

- po. łbie. Ten pełen bojowego temperamentu pojedy

nek tutora ze wszystkimi naraz i —  ze sobą samym, 
Bó i siebie nie oszczędza, każąc aktorom wygłaszać 
pod swoim własnym adresem bardzo ostre uwagi 
zajmuje i zaciekawia, ale nie na dłuższą metę. N a
dmiar tych Wycieczek przy równoczesnem ubóstwie 
prawdziwych pomysłów tyczących się, że tak po
wiem, „a k c y i1 nuży słuchacza. A  gdy się wychodzi 
i  tej „zabawy", mimowoli się sobie m ów i: Nie, p. 
.Wamdurski na praktycznym przykładzie nas nie 
przekonał. Dramat psychologiczny nie stracił, jesz
cze swej żywotności, świadczy o tem chociażby pe
łen głębokich przeczuć przeznaczenia — dratnaturg 
niemiecki 'Wilhelm V. Sch ol Ł.

) *A może te nastroje przeciążenia wywiała insće- 
nlzacya i retyserya, która, Ja£ się dowiadujemy, 
spoczywała w rękach samego autora,, zbyt zdaje się 
w swej feztuc* zakochanego Ejjr dokonać skrótów t

TŁL S Z C 7  J A D A L N Y
do gotowania 

s m a ż e n iu  ; pieczenia

przyspieszyć tempo całego „bałaganu".. Z począt
kiem bawiła unia miedzy widownią a publicznością, 
ale niektóre sceny i epizody możnaby bez szkody 
dla całości wykreślić Błąkały się jeszcze w tej in- 
scenizacyi echa misleryum w które tę igraszkę w c i 
snąć chciała p W ysocka Tyczy się to zwłaszcza p. 
Buczyńskiej, która w  tw o ją  kreacyę w łożyła dużo 
rzewnego patosu, ale odbiegła w ten sposób od ca
łego zespołu. Ponadto niektóre postacie wyglądały 
jak figurynki, a inne b jły  znowu zbyt realne, co psu
ło linię całości.

N ie można tu pisać o pojedynczych rolach, bo Ca
łość nosiła wyraźny charakter gry zespołowej bez 
Uwypuklania ważniejszych kreacyi, dlatego Wymie
nić należałoby wszystkich. A le  podkreślić musimy 
„bohaterstwo" i „cierpięćniclwo" p. Chodeckiego, 
który skazany został na przesiedzenie na gruszy 
przez całe dwa długie akty, Co jest dowodem nad
zwyczajnej wprost wytrzymałości.

W  każdym jednali razie wdzięczność się należy p. 
dyr. Trzcińskiemu, który miał odwagę Wystawić w 
naszym teatrze ten interesujący i Dardzo ciekawy 
eksperyment m łodego autora. Przynosi to zaszczyt 
jego wysokiej kulturze artystycznej, a w dziejach 
naszego teatru stanowić to będzie z wszelką pe
wnością chlubną kartkę. Bo młodzi autorzy oskar
ża ją  się zupełnie słusznie, że nie mają miejsca, by 
skonfrontować z rzeczyw istością Swe pomysły. Oby 
przykład p dyrektora Trzcińskiego znalazł naśla
dowców^ D r. M. Kan iw .

Co Kraków zrobi dla uniw. 
hebrajskiego?

Zebranie Towarzystwa Przyjaciół Uniwersy* 
tetu hebrajskiego w Jerozolimie

Kraków, 16 grudnia, ł 
Onegdaj odbyło się w  sali „Solidarności" zebra- 

nie w sprawie utworzenia w Krakow ie Tow arzy- 
stwa przyjaciół Uniwersytetu hebrajskiego w  J «iu - 
zolimie, o czem donosiliśmy już wczoraj. Zebra-i 
nie zagaił imieniem stowarzyszenia „Przedlświt-Ha- 
szachar" dr Jan Bader, ktury wskazał na doliiosłośó 
pracy na rzecz Uniwersytetu Jerozolimskiego. P ra - 
ca ta winna skupić Całe żydostwo. Następnie powitał 
mówca posła dra Tłiona, prezyd. Gminy żyd. drai 
Rafała 1 '.„ldaua i mec. dr LcOna Adera. Przew od
nicką’ y zebrania adwokat dr Leon A der stw ierdził 
w p.rnem zapału dla sprawy przemówieniu że św ia
domość konieczności pracy na rzeCz Palestyny jtSt 
już dziś niemal powszechną Wśród żydów . Koła. 
które mówca reprezentuje odnoszą się z pełnęin 
uznaniem do pracy palestyńskiej OiganizaCyi syoni
stycznej i pragną ją  popierać. Dowodem tego jest 
fąl.t, że związki humanitarne „Bnej brith" powzięły; 
uchwałę odnośnie uo stworzenia miąsta ogrodowe-’ 
g o  \\ Palestynie, popierania akcyt na „Kereh flajeS- 
sod" i pracy na rzecz Uniwersytetu hebrajskiego 
w Jerozolimie. Mówca w yraża przekonanie, że pra- 
Ca dla Uniwersytetu jerozolimskiego skupi .iczns 
rzesze miłośników Uniwersytetu.

Następnie zabiera głos Pos. dr Thon. który skre
śla pokrótce stan pracy Tow . przyj. Uniw. hebr. 
we Warszawie. Towarzystwo to zdołało Zebrać oko
ło 10.000 tomów dla Biblioteki Narodowej w Jero
zolimie i posiada znaczną ilość członków. Ostatnio 
udało się nabyć wielką bibliotekę rabina dra P o 
znańskiego, znanego badacza karaizmu. P rzech o
dząc do sprawy samego Uniwersytetu hebiajskiegO 
i Biblioteki narodowej w Jerozolim ie podkreśla 
raowca sz3'bki rozwój Książnicy Narodow ej w  Je
rozolimie, która liczy już obecnie około 100.(XX) to
mów. Niedawno —  jak wiadomo —  udało się na
być wielka, bibliotekę słynnego semitologa Goldzie- 
hera. Ten nabytek ma nietylko znaczenie naukowe, 
lecz także polityczne. Biblioteka ta bowiem zawiera 
niezwykle Cenne unikaty, odnuśnie do dzie jów  kul
tu; y arabskiej. Instytut judaistyczny, którego ot A ad 
cl a nastąpiło w  grudniu ub. r. pracuje już obecnie 
i ogniskuje znaczną ilczbę zaawansowanych jużt 
adeptów Wiedzy, judaistycznej. Instytut ten nie za
dowala wprawdzie całkowicie jeszcze naszych ocze
kiwań, te ,Ws; ak są to dopiero początki. Także, 
wydział biochemiczny rozw ija  działalność naiikuwąi 
a otwarcie dalszych wydziałów  nastąpi na wiosnę 
br. Mówca zaznacza, że żydostwo polskie winnoi 
dcmagać sie odpowiedniego zastępstwa w  nura to-' 
ryum Uniwersytetu hebrajskiego. Dotąd były w kura) 
toryum zastąpione tylko instytucye. Ostatnio jedna
kowoż zgodzono się na powołanie uo kuratorynm! 
5 reprezentantów żydostwa z państw srednio-eitro- 
pejskich. P ro f. Chajes i Marcin Buber, którzy m ieli 
tego dokonać zaprosili mówcę do knratoryum. PoS^ 
Thon nie uważa tego za ostateczne załatwienie spra
w y  i wskazuje, że żydostwo polskie winno mieć li-< 
CZebnie większą reprezentaCyę. Następnie proponu
je mówca, by Tow arzystw o Przyj. Uniw. hebr., któ
re ma powstać W Krakow ie Zakreśliło Sobie pewieni 
szczególny Cel do urzeczywistnienia, np. ułwc.zenie! 
jednej katedry lub stypendyum dla kil „.u słuchaczy- 
P o i. Thon w yraża zdziwienie, że wśród obecnych 
nie widzi profesorów Żydów Uniwersytetu Jagielł- 
Niemal na całym świecie profcCurzv Żydzi odnoszę 
się z eMuzyazmem do idei h»Lrajskiego Utuw 

Następnie na wniosek dra Feldblama wybrano J 
mitet, złoiżony z 11 osób, który ma ucb nać prad 
przedw-tępnych. Konitot przystąpił natycłunuaai ód 
pracy.



Nr 14 „NOWY DZIENNIK," niedziela 18S ^stycznia. Sir. S

KRONIKA.
Kralców, 17 stycznia. 

D O  KSIĘGARŃ I SPÓŁEK NAK ŁAD O 
W YCH,

które przesyłają nam książki czasopisma etc 
Ewr&tamy się z prośbą o adresowanie prze
syłek do redakcyi, gdyż tylko te książki, 
(Cfcaao pisma etc., a nie wysyłane na adres 
któregokolwiek z członków redakcyi, będą 
fimówione. Redakcya.

_  JUTRZEJSZY NUMER „NOW EGO  
DZIENNIK .' “ wyjdzie w objętości 12 stron.

—  DELEGACI „ZW IĄ ZK U  POJEDNA
N IA " W  KRAKOW IE. Przed dwoma dniami 
(przyjechali do Krakowa delegaci t. zw. 
ntZwiązku Pojednania'1 w osobach pana Lan
ge' go Norwega i pani Hoysted. Irlandki. Go- 
|6cie przyjmowani w naszem mieście przez 
JY. M, C. A , odbyli wczoraj konferencyę z 
{prof. Dybowskim i orof. Estreicherem, infor 
imając się o sprawach społecznych i politycz
nych Polski, Przedstawiciele „Związku Po
jednania" odbywają podróż po Polsce, korzy 
latając z pomocy rządu polskiego. Zaznaczyć 
łiależy, ze „Związek Pojednani^" ma na celu 
{pojednanie wrogich sobie państw całego 
■ wiata, a głównie Europy, Delegaci odbyli 
•szereg podróży cryentacyiso^rfoi macyj- 
itycK po Franuyi, Niemczech, Czechosłowa
c ji i na Bałkanie. Goście wyjeżdżają dzisiaj 
do Warszawy.

—  O SKRoCENIE DROGI Z K R AK O W A  
(DO ZAKOPANEGO. Jak się dowiadujemy, 
(wydział powiatowy w Myślenicach wystąpił 
(obecnie z memoryałem w sprawie realizacyi 
{projektu budowy linii kolejowej, któraby 
(połączyła Kraków najkrótszą drogą z Zako
panem, tj. drogą przez Myślenice. Według 
(tego projektu odległość Krakowa od Zako- 
{panago, wynosząca przy dzisiejszej Hrii 
przez Suche. 163 km, skróciłaby się w razie 
poprowadzenia -linii kolejowej z W ieliczki 
Jprzez Myślenice dc Morawy dolnej, a stąd 
do Chabówki o 40 km. Podczas gdy obecnie 
podróż z Krakowa do Zakopanego trwa oko 
Re 7 godzin, to przy nowej linii czas jazdy 
twynositby zaledwie 3 godziny, gdyż ominię- 
jte zostałyby przestrzenie między Kalwaryą 
ta Suchą, gdzie jazda z powodu górzystego 
{terenu jest bardzo powolna.

Oczekiwać należy, że władze centralne 
"w uznaniu wielkiego znaczema tej linii aia 
rozwoju miast i miasteczek, leżących na pro 
jjektowanym szlaku, przystąpią wreszcie do 
realizacyi planu, datującego się jeszcze z 
przed wojny.

—  B U D O W A  DALSZYCH KIOSKÓW. Po 
.•wykończeniu kiosków reklamowych w śród
mieściu, przedsiębiorstwo budowy przystąpi 
(jeszcze w bieżącym miesiącu do wzniesienia 
drugiej seryi kiosków w obrębie £łant i ulic 
(biegnących w stronę przedmieść. Kioski te 
(mają być oddane du użytku w ciągu lutego
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Po raz geiei-wszy w Krakowie
Dwie serye lazem o jednym programie

NAJNOWSZE Pi WYGODY TARZANA
SERYA i.

Tarzan król AiunglL slptej pDMtjti Edgara Rite Birnagt
w głównej rob.

ser r r  i i .
Kraina keici słoniowej

ELHO LINCOLN
odważny syn pustyni, sromotny pogromca dzikich zwierząt sv dżumach afrykańskich.

Na specyalną uwagę zasługuje znakomita 
tresura słoniu Tantora i małpy Numa ser
decznych przyjaciół Tarzana.

W  obrazie biorą udział drapieżne z wie
rzę ia jak: lwy, tygrysy, lamparty, małpy, 
słonie, krokodyle, rekiny i mne egzo
tyczne zwierzęta.

Powyzjzy film zdejmowano w roku 1924. Całość dla młodzieży urzędowo dozwolona.

Dziś w sobotę początek o g ó d z Iń S T i i

° r■ Resztę kiosków wystawi przedsiębior
stwo w dal-szych ulicach do końca kwietnia.

—  STATYSTYKA PRZEKROCZEŃ PO
RZĄDKOW YCH. W  ciągu ostatniego kwar 
talu wpłynęły do magistratu krakowskiego 
masowe doniesienia na liczne przekroczenia 
porządkowe. I tak za nieprzepisową jazdę 
wozami wpłynęło 996 doniesień, za tamowa 
nie komunikacyi 53!, za przekroczenie prze
pisów porządkowych w domach 710, za prze 
kroczenie przepisów sanitarnych 707, za 
wykup towarów na ulicach 42, za niepraw
ny handel 214, za przekroczenie przepisów 
ustawy przemysłowej 2646, za preekrocze- 
nie przepisów dorożkarskich 378, wreszcie 
za sprzedaż alkoholu w czasie zakazanym 
102 doniesień, W  przeważnej części wypad
ków nałożono kary administracyjne, a kilka
dziesiąt spraw odesłano na drogę sądową.

— 48 AUK CYA KSIĄŻEK w towarzy
stwie miłośników książki odbędzie się dnia 
17 styczna o godzinie 6 wiecz. w lokalu przy 
ul św. Jana 14 II p. Na aukcyi znajdą się 
książki z różnych zakresów.

—  O STR ZE ŻE N IE . W ydzia ł stowarzyszenia kolo- 
ogrodniCzej młodzieży żyd. w  Krakowie, Grodzka 
25 ostrzega przed osobnikiem (podającym, iż  nazy
wa się Frenkel), który wyłudza pieniądze, zbierając 
bezprawnie datki na Cele stowarzyszenia. Osocnik 
ten pojaw ił się już w Żywcu i Jordanowie. Zwraca 
się nań uwagę i prosi każdego, do kogoby się zg ło
sił, by oddał go  władzom bezpieczeństwa.

W ydział zawiadamia zarazem, że do zbierania 
wkładek członkowskich upoważniony jest tylko in- 
kansent p. Ochsenberg, legitymujący się odpowied
n im  uprawnieniem odnawianem co 14 dni.

—  R O Z P R A W  A. P R Z E C IW  10 K O LE J  ARZOM 
Z E  SZC ZAK O W EJ, oskarżon3 m w Związku z za j
ściami w  czasie strejku w listopadzie 1923 r „  za

kończyła się wczoraj w południe w krakowskim 
dzie okręgowym wyrokiem uwalniającym wszyst
kich od w iny i kary.

—  ŚM IERĆ P R Z Y  P R A C Y . W e czwartek W no
cy dostał się pod koła pociągu osobowego La 
dworcu głównym w  Krakowie przetokowy Jan Cie
ślik, (lat 31) z  Rajska, ojciec trojga daiect i po
niósł śmierć na miejscu. Zwłoki przewieziono <U» 
zakładu medycyny sądowej.

—  Z ŁO D Z IE J  E S T R Y C H O W I GRASUJ-ą. Frań
Ciszka Rosner, zamieszkała przy ul. Berka JoSelo- 
wicza 1. 16 zgłosiła, że dnia 15 bni. skradziono 
z zamkniętego stryenu, dokąd sprawoa dostał się 
przy pomocy wytrycha lub dorobionego klucza, wię
kszą ilość bielizny, nieStwieruZonej wartości.

—  Z  K R O N IK I ŻA ŁO B N E J. Onegdaj zmarła 
w Krakowie błp. Helena z Gumpiowięgów T t o iu t t -  
rowa, której zgon obudził powszechny żal w na
szem mieście. Błp. Helena FrommeroWa orała czyn
ny udział we wielu sto w a rzyw n ia ch  humanitarnych! 
których celem było niesienie pomocy bi< dhym i po
trzebującym opieki. Była długoletnią czynną i  za
służoną członkinią wydziału Żyd. Taw . Kolon ii rab
czańskich gdzie skutecznie pracowała oia dobni 
młodzieży. Pogrzeb odDył się w  pia‘ ek 16 btn. przy 
tłumnym udziale obywatelstwa.

Cześć pamięci przedwcześnie Z ma, łe jl

Kalosze I śniegowce
„ T r e t o r n "  i i n n e

najtańsze tfródłe nabycia:
L .  S t e i s i e ?  magazyn obuwie Del-ka

Kraków, Rynek gl. 14.

Z sali knnurtowel.
V A S A  P R IH O D A .

Już dawno nie czekano na koncert solisty z tak 
naprężoną ciesawością jak na tego młodego skrzyp- 
9 a o  twarzy, ręk «cłi i postaci młodej dziewczyny, 
(składającego się jakby tylko z samych nerwów i n,u 
eykalności, tego fenomenalnego grajka z Bożej ła- 
aki, któregn olbrzymiej sztuki nie można sofcie i in
nym  wytłomaczyć żadną metodą, a tylko podziwiać 
(jako coś zupełnie nadzwyczajnego, niepojętego, w y 
nikającego z jakiejś ukrytej tajemniczej wlaśeiWo- 
iści konstrukcyi organizmu; Krzywdę wyrządza się 
OPrihodzie, jeśli się go  porównuje lub nawet tylko 
y t jednem zdaniu wymienia z Kubelikiem; miano 
-toPaffaiiini redivivuS“ też charakteryzuje tylko je
dną, techniczną stronę, tej Zagadki, poza którą je 
dnak Prihoda jeszcze bardzo wiele daje. N iew ątp li
w ie  jest on dziś technicznie najdoskonalszym z 
.Wszystkich żyjących skrzypków —  mimo młodego 
Wieku (23 lat!) i braku systematycznych studyow
inie dlatego, że nikt nie umie tyle #o on; inni również 
.dorównują mu w niejednym kierunku ale żaden 
jhle łączy w grze s rej wszystkich łych Cech z  taką 
ifczaloną brawurą i takiem zupetaem opanowaniem, 
l i  tak* zimną pewnością i Uu_* bezwzględną uiao-

mylnością jak on. Żadna najdrobniejsza naWet nuta 
w najzawilszych i najprędszych pasażach w każdej 
pozycyi i na każdej Strunie nie ginie ani w forte 
ani w pianissimo; zdumiewa kryształowa Czystość 
inton iCyi i przeźroczystość każdej figury^, zawrotna 
Szybkość i w najwyższych pozycyacłl, trylery 
brzmiące jak „Wirbel“  aa małym bębnie, zwłaszcza 
tzW. „P ra litriller“  łańcuchowy ( w k ad en cy i sonaty 
Tartin iego), dech zapierające staccatlo skaczącym 
smyczkiem, drobne, jak mak, w największej pręd
kości, przy którem sto nut wychodzi w tern samem 
pławie miejscu smyczka ledwo posuwającego się 
ku górze, takie samo spicatto sypiące się jak pereł
ki nawet przy jego samym górnym końcu; zachwy
cające tereye oktawy (choć nie z przekładanymi pal 
Cami) i decimy, nie do uwierzenia czyste, bez skazy 
wychodzące podwójne flażeolety, pizzicatta lewej 
ręki w pasażach jak na harfie —  nie można nastar- 
czyć wyliczania tych doskonałości, z których każda 
osobro  byłaby już Ozdooą dla innego: a tu w szyst
kie razem składaj a się na tę w yjątkow ą indywidual
ność, rozporządzającą jednak prócz tego nadzwy 
czajnie szerokim, soczyście nasyconym tonem, me
talicznie, altoWo zabarwionym (.co jednak jest w 
Znacznej mierze wynikiem dźwięku skrzypiec Ga- 
gliano), który w  kantylenie umie serdecznie śpie

wać i pieścić ucho słodyczą, a w najwiękSzem na
tężeniu, nawet przy akordach na równocześnie bra
nych trzech strunach nigdy nie zadrapie, choć cza
sem przed w łósiem  uderzy smyczek (bardzo silnie 
naciągnięty) żahką w struny. I dz.Wna rzecz: g ra  
ta nie da się ująć w  żadine reguły czy metody te
chniczne, Stworzywszy Sama sobie swe sposoby, któ
rych nie można nawet brać za wzór i środek do o- 
siągnięcia je j celów. A  więc: ciągłe trrymanie pra
wego łokcia wysoko w  górze daleko od ciała na
wet podczas g ry  na e— Strunie: tzw. sztywne zgię
cie prawej ręki mimo jej nadzwyczajnej ruchliwo
ści; wielki niepokój całego ciała (z wędrowaniem 
po całej estradzie podczas grania), zrywanie smycz
ka przy zakończeniach itd. A  m imo to wszystko ta
kie nadzwyczajne!

InterpretaCya impulsywna, szczera ni«eo po W ier* 
chu idąca, ałe nigdy nie banalna lub krzykl.wa; 
dużo smaku i poCzuc a stylowego nawet v  Mozar
cie. Podczas ,grv nasuwało się porównanie z Fle- 
schem; różnica przedstawia mi się jak m ęd zy  pię
kną pieśnią Schuberta (F lesoh) a piękną pieśnią 
ludowa (Prihoda). Co piękniejsze? Co kto woli; ja' 
osobiście Wolę —  obie.

Doskonałym akompaniatorem, m ole  cokolwiek 
tylko za głośnym był p. Ceme, ba. j
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„NOWYoDZJENNIK" niedziela 18 stycznia. Nr. 14 ,
—  ZEBRANIE HEBRAISTÓW. Dziś, w so 

botę o godzinie 7 i pół wieczorem w lokalu 
„Przedświtu'*, Stradom 15 zebranie hebrai- 
stów. Referuje p. Szmułewicz n, t. „Obecne 
zadania Tarbutu".

▼

i N A D E S Ł A N E .
2m t ib ryk ^ .ta  rcdakcya  tt i« odpow iada .

Staraniem Tow, „Miłośników sztuki ży
dowskiej" w Krakowie, odbędzie się w nie- 
efżielę, dnia 18 stycznia, o godzinie 7 i ppł 
•Wiecz. w sali kawiarni „Aslona’ , ul. Dietlów 
ska
ODCZYT Dra J. SCHAPIRY ZE LW O W A,
na temat: „Zabobony żydowskie w świetle 
najnowszych badań naukowych".
   li SSTiUTWsrii

buchalterka
i korespondentka poszukiwana. 

Zgłoszenia między godziną 12— 1 popołud

Maurycy Rltterman, H i  itw poflw.

rozpoczyna się:
* dniem 15-go stycznia 1925 roku.

Zgłoszenia w  „Ognisku Pracy* Mikołajska 
9, IL  p. codziennie z wyjątkiem sobót od 
godz. 9— 2. 67

PUCHAWKI_  I f ip s a  nu r ł  ttn (.

(Luftbrod) dla dyahetyków
jtedyne pieczywo zdrowotne dla chorych ńa 
•■jukrzycę. M ĄK A  dla dyabetyków do domo
.wego wypieku i przyrządzania potraw oraz 
Wszelkie inne artykuły dla cukrzycznych, 
do nabycia w Wytwórni sucharków i pie- 
ęzywa dyetetyczncgo

» t ARTOPOLA
Spółka z ogr. odp.

i i

120

ĄDM INISTRACYĘ DOMÓW  W  BERLINIE 
prowadzą uczciwie i sumiennie Ch. Koch en, 
Podgórze, Smolki 3, \ N. H, Łowy, Berlin, 
Potsdamerstr. 73.

Można przez nas także uzyskać pożyczki 
Ma domy, oraz sprzedać i kupić takowe ko
rzystnie.

Najlepsze referencye pierwszorzędnych 
firm krakowskich, znających nas z wielole
tnich stosunków.

Prosimy uprzejmie we własnym interesie 
zanotować sobie nasze adresy i porozumieć 

osobiście z Ch. Kochen.

 ̂ Z okazyi zaręczyn mego najukochańszego 
brata Mojżesza Frankla z p. Gizą Lieberów- 
ńą z Błażowej, życzą dużo szczęścia

Ignacy Frankel z rodziną.
• r''V r u -  :■ - J i  i : J r ~ r r  ~i r —

Z okazyi zaręczyn p. Heleny Salpeterów- 
ny z p, Klemensem Birnbaumem serdecznie 
gratulują Hennelowie i Bartfeldowie.

"  ir j  rarj- -tr
Z okazyi zaręczyn naszego kolegi Mojże

sza Frśnkla z p. Gizą Lieberówną seidecz- 
ńi< gratulufe H. Landman i L, Bock

Z okazyi zaręczyn naazcgo honorowego 
członka wydziału p. Mojżesza Frankla z p. 
Gizą Lieberówną serdecznie gratuluje 
^___ Otganiraoya^Hi^haiuc w Rzeszowie.

—  O D C ZY T  O P R Z E S IL E N IU  G O SPO D AR
CZEJ! I  JEGO L IK W IID A C Y I, w ykos i w niedzielę 
ctaia 18 stycznia 1925 o  godz. 4-ej pop. w sali Krak.
Stów. Kupców, Grodzka 43, p. Rafał P feffer. Po 
odczycie dyskusya. O liczny udział uprasza

.Wydział.

Z okazyi zaręczyn naszego członka wy
działu p. Mojżesza Frfinkla z p. Gizą Liebe
równą, serdecznie gratuluje

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI.
—  Z  T E A T R U  IM. J. SŁO W AC KIE G O . Dziś i 

jutro „Śmierć na g ru szy1 Wandurskiego. Na pod
stawie doświadczeń pierwszego przedstawienia, trak
towanego poniekąd jako generalną próbę, dokona
no skrótów i zmian, które wyjdą Ba Kofżyść efektu 
całości. W  niedzielę popołudniu „Beileem polskie11 
po raz 199-ty. W  przygotowaniu koriiedya kontu
szowa Kraszewskiego „M iód kasztelański11 oraz 
Ossypa Dyniowa „Śpiewak własnej niedoli'1.

—  Z  B A G A T E L I. Dzisiaj 17 i 18 bm. o godz. 
8 wieCz. „Jedynaczka króla czekolady1. P rób y  sztu
ki Gubrycli Zapolskiej „Kobieta bez Skuzy” dobie
ga ją  kcńca pod reżyseryą p. Ryszarda W asilew
skiego. ,w  tytułowej ro li ukaże się p. Iza K ozłow 
ska. Dzisiaj o godz. 4 pop. szkolne przedstawienie 
„Krowoderskich zuchów” po Cenach najniższych. 
Jutro, w niedzielę o godz. 4 pop. powtórzony będzie 
Wesoły wodewil Turskiego.

—  O P E R E T K A  NO W OŚCI R A JS K A . Dziś w  so
botę pop. po cenach cłikierp. Zniżonych „Pa jaC yk ” 
z Kramerowną, Czernekówtią. WawTzkowiczem i 
Berskim. Wieczorem .Hrabina Marica . W  niedzie
lę pop. „Hrabina M arlca j, wieczorem „Tancerka w- 
masce” . Od poniedziałku o godz. 8 w ieczór przed
stawienia „Z ielonego Kakadu .

—  Z IE L O N Y  K A K A D U , najlepszy rosyjski teatr 
artystyczny (kabaret) rozpoczyna dziś przedsta
wienie o godz. 1030 w nocy, w teatrze „N ow ości11, 
Rajska 12. Wystąpi również J. Kiełczewska. Bilety 
W handlu W P . Rudnickiego.

—  R E D U T A  N A  R Z LU Z  K O L O N II R A B C Z A Ń 
SKIEJ, mająca swą ustaloną trądycyę, odbędzie 
się przy współudziale CzytetUi Towarzyskiej dnia 
25 bm. w  Salach Starego Teatru. Zabawa zapowia
da się śwlfetnie, czego dowodzi znaczny pokup bi- 
le tów  i liczne zapytania z prowincyi. Wstęp tylko 
W P P . dr Zygmunt Ehrenpreis, Starowiślna 1, dr 
Jan Geldwerth, ul. Szewska 21, Apteka W P. Mr 
Rosenberga, zaś dlu członków Czytelni, Sekretaryat 
tejże, Rynek gł. A — B 39.

T E A T R  IM . J. SŁO W AC KIE G O

Sobota: „Śmierć na gruszy11.
Niedziela: pop. „Betleem polskie” ; wiecz. „Śmierć 

na gruszy” .
B A G A T E L A

Sobota: pop. „Krowoderskie zuchy11; Wiecz. „Je
dynaczka króia czekolady” .

N iedziela: pop. „Krowoderskie zuchy", Wiecz. „Je
dynaczka króla czekolady".

T E A T R  O P E R E T K A  „NOW OŚCI"

Sobota: pop. „PajaCyk11; wiecz. „Hrabina Ma
rica11.

N iedziela: pop. „Hrabin* Marica” ; wieCz. „Tan
cerka w masce” ; o 1030 wiecz. „Z ielony Kakadu” .

T E A T R  Ż Y D O W S K I

Sobota: „W ie lk i w ieczór śmiechu” 1
Niedziela: „Gdzie są moje dzieci?1'

R E PE R T U A R Y  K IN  K RAK O W SK ICH
U C IE C H A  i Z A C H Ę T A ; „D z ies ięc io ro  przyka

zań” . Druga epoka, reżySeryi Cecil B. de Mille, 
w ytw órn i Paramount.

W A R S Z A W A ; „Najnowsze przygody Tarzana".
S Z T U K A : „Karawana11. Dramat przygód w 6 wiel 

kich aktach, wytwórni Paramount.
R E U B T A ; „Mężczyźni,, którym nie wolno się 

żenić” , dramat ameryk. wytw. Paramount z Mae 
Murray. Nadprogramowo Wesoła komedya.

W A N D A : „Kobieta i pieniądz” . Wzruszający dra
mat życiowy.

N O W O ŚCI: „Kobieta na rozdrożu” , film  erotyczny 
W 2 ser. i 12 aktach. Całość w jednym programie.

Z  S t r a i u .
„OGNISKO- L W O W S K IE  W Y K L U C Z O N E  Z 

Ż YD . Ż W L ą ż K L  S T O W A R Z Y S Z E Ń  SAMOPOM O 
cOWYCJU. Koułerencya M iędzy środowiskowa akail. 
stowarzyszeń samopomocowych zawiesiła w pra
wach członka iw o  „Ognisko” we Lwowie. Lwowskie 
Onisko, którego wydział stanowią żyw ioły raUykai- 
uie lew icowe i  asymiiai&rskie nie przyjm uje studen
tów narodowych.

W Y K L U C Z E N IE  P. A D O L F A  N O W A C Z Y K - 
SKIEGO Z  S Y N D Y K A T U  D Z IE N N IK A R Z Y  W A R  
8ZAW &K1CH. Zarząd Syndykatu dziennikarzy war-

VT> pr f r- *»nV ’U Wv1:r *‘KV ,y • Svnf.!v^r?f”

ków p. NowaCzyńskiego, który pomimo nalelani*
do Syndykatu wstąpił do f^dakcyi „Rzeczypospm
lite j1. *

W Y R O K  W  PR O C E S IE  K O M U N ISTÓ W  W  LG< 

D ZI. W  procesie komunistów w  Lodzi zapadł na« 

stępujący wyrok: Aleksander Majewski skazany Żoa- 

stał po pozbawieniu praw, na 5 lat ciężkiego Więs 

zienia; Kazimierz Borczyk na 6 lat ciężkiego wflfr, 

zienia; Zygmunt Kuncer, Kazim ierz Grabowską 

Pinkus Buczyński, NaChman Klajn, Gustaw BUii< 

Artur L inkt, W acław  Sobczak, Stanisław K ra s iie  

ski, Władysław Marciniak po 4 lata Ciężkiego więa 

zienia; Stanisław Rychter, Czesław Łuczak t  Stania 
sław W rób lew sk i —  po 3 lata Ciężkiego w ięzien ia }' 
Cecylia Grinberżaiika na 2 lata twierdzy; Romaną 
wianasówna na półtora roku twierdzy Na p o ę ż e tK ł*  
ry  zaliczono skazanym po roku aresztu preweuCyjs 
nego. W zględem  Granasówńy zastosowano kaucyfl 
W wysokości 2.000 zŁ

fikeya bankowe, handlowe ł przem|
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„NOWY DZIENNIK" niedziel S ty c zn ia . &r f

lipidem ja dżumy w Konstantynopolu
Londyn. 16 .1. PAT. „Daily Telegraph” ao- 

liosi z Konstantynopola, że wybuchła tam 
epidemia dżumy. Dotychczas zanotowano 5 
{wypadków śmierci. W  obozie uchodźców wy

darzyło się w 2 ostatnich dniach 9 wypad
ków śmierci. Władze sanitarne zamierzają 
poddać całą ludność w okręgu obozu szcze
pieniu.

Skazanie Hackeokreuzlerów za napad na synagogę.
(Telefonem od naszego korespondenta]

Warszawa. 16, I. (Sin) 2at donosi z Berli
na: Przed 6ądem karnym w Kassel odbyła 
Się rozprawa przeciw grupie haokenkreuzle- 
fów, oskarżonych o splądrowanie i zbeszcze 
iszczenie miejscowej synagogi. Sąd skazał

Sojusz państw bałtyckich
Londyn, 16. 1 P A T . Daily Telegr. pisze z powodu 

Łonfereltcyi w  H elsingforsie co następuje: Poseł
jestoński Kollas m iał wczoraj na Foreign  Office 
rozm owę z Chamberlainem i oświadczył, że punkt 
fkonferenCyi bałtyckiej, dotyczący m ożliwości ZaWar 
fcia aliansu definitywnego między Finlandyą, Polską 
(Estonią i Łotwą, nie będzie figu row ał w oficyal- 
pym  progarm ie z powod durażliwości na tym punk- 
ICie rządu sowieckiego, jednakie kwestya ta będzie 
(dyskutowana poaa salą obrad. N ie można jednak 
spodziewać się obecnie jakiegoś definitywnego Wy- 
niku narad w tej sprawie.

IB M  it W  polskiej do lltlsinfini
Hclslngfors, 16. 1 P A T . W czora j o  godz. 16.30 

przybyły tu statkiem z  Rewia delegacye polska, ło- 
lewska i estońska z  ministrami spraw zagranicznych 
|ia czele. Jednocześnie przybył pełnoiuocny minister 
finlandzki w Tallin ie Holsti. Po wyąldowaniu, de
je  gacye przywitane zostały przez finlandzkiego m i
nistra spraw zagranicznych Prokope, polskiego mi- 
inistra pełnomocnego Filipow icza, pełnomocnego m i
nistra łotewskiego Zarino, estońskiego pełnomocne
g o  min. Hellzta, pełnomocnego min. Finlandyi w  
W arszaw ie Ehrstroema oraz przez wyższych urzę- 
fiń ików finlandzkiego ministerstwa spraw  zagrani
cznych oraz personel państwa polskiego, łotewskie
g o  i estońskiego.

Konferencya zostanie otwarta w piątek rano w sa- 
Ji izby deputowanych przemówieniem ministra Pro- 
ikope. Następnie odbędzie się Wybór prezydyum i 
ByskuSya nad ustaleniem programu konferencyi. 
d a ls za  obrady będą prowadzone w Sali klubu szla
checkiego.

fliiM  M u i i  i Ma m ftttp
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszaw a, 16. 1 (M ). 2 A T  donosi z Bukaresztu: 
N a  drabin Transylwanii dr Fuchs przyjęty został 
tla dłuższej audyencyi przez króla rumuńskiego. N a
stępnie rabin Fuchs Konferował z premierem Bra- 
łianu w sprawie prawno-politycznego położenia 2y- 
B ów  w Transylwanii.

M  tllllii illilj m Sóliii
Wiedeń. 16 1. PAT. Na kopalni węgla Grńn 

,l>ach koło ScKneeberg górnicy pobili ciężko I 
'dyrektora kopalni Otta, w następstwie róż- 
jtoic cennikowycH, Dyrekcya centralna ko
palni Gruenbach postanowiła zamknąć ko

palnię. Wśród robotników panuje wielkie 
{wrzenie.

M g  miinki u zmtet M i t
P Wiedeń. 16 I, PAT. Dzienniki praskie do
noszą z Preszburga, że premier węgierski Be 
jthlem ma rzekomo przybyć jutro na Słowa- 
czyznę, by wziąć udział w zawodach narciar 
tskich Wiener Allg. Ztg zaprzecza tej wia
domości.

)  Zurych, 16. 1 PAT. Paryż 28.15, Londyn 24.85, 

N ow y Jork 519.5, Belgia 26.30, Włochy 21.05, Hi- 
kzpania 73.50, oHlandya 209.70, Berlin 12.36, Wie- 
&eó 73, Sztokholm 140, Oslo 79.50, Kopenhaga 79.50, 

Sofia 3.75, Praga 15.60, Warszawa 100.25, Buda

peszt 0.71.7, Bialogród 10.35. Ateny 9.40, Konstan

tynopol 2.77, Bukareszt 2.65, Helsingfors 13.05, Bu
bów  Aires L97. Tendencya ustalająca się,

głównego winowajcę inżyniera Gessego na 
10 miesięcy więzienia, Goettinga na 8 mie
sięcy, Reinmullera i Thielowa na 5 miesięcy 
każdego.

PIKI IlllUltl I UtiBHil L lll
Paryż, IG. 1 P A T . Prasa jednogłośnie stwierdza, 

iż  gabinet Luthera jest czysto reakcyjny. Petit Pa- 
lisien pisze, Że jest to gabinet ludzi zaufania wiel
kiego przemysłu. Dzienniki zauważają, że gabinet 
Luthera mógłby gdyby chciał wprowadzić na tron 
syna kronprinza. Petit Journal uważa, że należy 
przedewszystkiem mieć baczenie na Von Secta i Ges- 
slera, którzy pośród wahań politycznych zachowują 
niezmienność przekonań. LH om m e L ib rę  oświad
cza, iż gabinet Luthra jest wyzwaniem rzuconem o- 
pinii m iędzynarodowej.

Manifestacya monarchistyczna 
w Bawaryi

Monachium, 16. 1 P A T . Voelkischer Gourrire 
donosi, że jutro odbędzie się w  Norymberdze ma
nifestacya monarchistyczna z okazyi założenia zw ią 
zku Reichsflagge. Na uroczystość tę ma przybyć 
były następca tronu bawarskiego Ruprecht w to
warzystwie byłego księcia Oskara pruskiego i in
nych byłych książąt niemieckich. N ie  jest jeszcze 
pewne czy przybędzie także były niemiecki następ
ca tronu.

Demonstracye komunistyczne
Berlin. 16 I. PAT. Z powodu rocznicy 

śmierci Karola Liebknechta odbył się szereg 
demonstracyi komunistycznych. Tłum złożo
ny z kilkuset osób, który zgromadził się 
przed więzieniem w Moabit, został przez po- 
licyę rgzpędzony.

Bójki na uniw. w Neapolu
Rzym, 16. 1 P A T . W  BK. Na uniwersytecie w  Nea

polu przyszło do bójki między studentami faszystow
skimi a antyfaszystowskimi. Z powodu tego został 
uniwersytet zamknięty na nieograniczony czas. 
Giornale d‘ Itaiia donosi, że karabinierzy obsadzili 
wejście do uniwersytetu, zaś w  pobliżu uniwersytetu 
ustawiono kompanię piechoty.

Nieudany zamach na pociąg
Sofia, 16. 1 P A T . Bułgarska Ag. Tel. Nieznani 

sprawcy usiłowali wysadzić w  powietrze tmost ko
le jow y  na linii kolejowej Sofia— Carybrod w pobliżu 
stacyi Śliwniea. Z trzech maszyn piekielnych' eks
plodowała jedna w  10 minut po przejeździe pociągu 
ekspresowego. Wybuch wyrządził tylko nieznaczne 
szkody.

Grobowiec Tutankhamena
Kair, 16 I. PAT. Grobowiec Tutankamena

ma być otwarty dnia 1 lutego.

Stanu siu M ik  i  Partii?
Słynny niemiecki oryentalista, profesor 

Hugo Gressman pisze w ostatnim numenze 
;,Zeitschrift fur die alttestamentarische Wis 
senschaft" o obecnym stanie wykopalisk w 
Palestynie. „Amerykańska ekspeldycya nau 
kowa pod kierownictwem Albrighta odkry
ła w miejscowości Beth An trzy posążki ba 
zaltowe, wyobrażające trzech królów egip
skich', Seta I.> Ramzesa II. i III. Szczególne 
znaczenie historyczne posiada posąg Ramze 
sa II, na którym widnieje napis, opiewający 
potęgę króla egipskiego i niedolę Semitów- 
Według twierdzenia amerykańskich uczo
nych, starożytne miasto Beth— An, znane z 
księgi Jozuego; znajdowało się pod władzą

Egiptu w czasie od roku 1313 do 1176 przgd 
Narodzeniem Chrystusa.

Ta sama ekspedycya przeprowadziła ba
dania w okolicy Moabu i Morza Martwego. 
Znaleziono nad brzegiem morza Martwego 
ruiny dawnego grodu oraz cały szereg ko
lumn kamiennych, sięgających 500 stóp wy, 
sokości. Według hipotezy Albrighta wznosi 
ło się nad Morzem Mhrlwem w Il.-itn
wieku przed N. Chr. święte miasto, dokąd
zdążali ze wszystkich krańców Palestyny 
pielgrzymi żydowscy. Prof- Gressman 
również sprawozdanie ze stanu wykopalisk, 
dokonanych przez Ekspedycję angielską,
Macalisters i archeologa Weila w okolicy;
Jerozolimy. Odkryto tam ruiny wielkiego) 
starożytnego cmentarza żydowskiego".

Zm świata.
PR O PA G A N D A  ANTYSEM ICK A ’ ZA1 P IB N I4 -  

D ZE  ŻYDO W SK IE . W  kołach1 towarzyskich w Bu
dapeszcie Wywołała niezwykłą SenZaCyę wiadomość, 
że żona węgierskiego b. ministra spraw W ewnętrz
nych Edmunda Yenicsky wyjechała do Ameryki i  
tam pracuje jako pielęgniarka u pewnego lekarza. 
Początkowo sądzono, że pani Yenicsky wyjechała 
celem rozwinięcia propagandy przeciw odefytam  
K aro ly ‘ego Obecnie okazuje się, że państwo ,Yenic
sky znajdują się w Wielkich kłopotach finansOWycH 
co Wywołało w Budapeszcie niezwykłe zdumienie, 
gdyż Yenicsky uchodzili za bardzo majętnych lodzi. 
Pani Yenicsky jest bowiem córką bogatego pośre
dnika giełdowego Żyda, który córce przekazał Caty 
swój majątek. Podejrzywają więc, że b. min. Yen ic
sky jako jeden z głównych propagatorów  antysemi
tyzmu na W ęgrżech zmarnował majątek swego fcjr- 
dowskiego teścia na agitacyę iydożercZą. . ( ^

Z  B U Ł G A R Y I DO P A L E S T Y N Y . W  okresie oB
maja do października ub. roku, wyjechało z Buł- 
garyi do Palestyny 464 Żydów. Z pośród1 nich 183 
zwiedziło kraj w charakterze turystów, pozostali 
zaś przybyli do k ra ją  Celem stałego osiedlenia Cię.

ZN O W U  O F IA R A  N A U K I. Bezlitośnie fcołf
śmierć młode życia uczonych'. Do świeżych jsMBrt 
m ogił prof. Begonie i Demenitrouz. prZybyWk tufl- 
wa, Marcela Demalandiera. W  34 roku Życia —  
nie na_ posterunku. Pracował na polu radio— che*E- 
Badał aktywność promieni.

A K W A F O R T A  REM BRANDTA1 Z A  330.000 frd.
Akwaforty Rembrandla stają się coraz droższe® !. 
Ostatnio sprzedano jednę z podobizną Jana Lutmy—> 
za 103,680 frc. W  tym samym dniu „odkryto" u je
dnego z mieszkańców zbiór z X V III  W. W  pow yż
szym znaleziono akwafortę Rembarndta z datą 1650, 
który sprzedano za 3,780 L., czyli 330,000 frc.
L IK W ID A C Y A  SPORU O GRÓB T U T A N E H A M B
N A . „Times*4 donoszą, że rząd egipski pogodttł się 
w sprawie prac w grobie Tutankhamena z Ich kie
rownikiem  Howardem Carterem. Carter wkrótce wf 
jedzie do Luksoru dia podjęcia swoich prac.
■ sa— — — Mi
NAJBLIŻSZE KONCERTY,

—  E R IK A  M O R IM  W1 KRAK O W IE . Minęło kil.
ka lat od  pierwszego wystę.pu Eriki Morinl w Kra
kowie a jednak nie zatarło się Owo potężne warżenle 
które Wywarta swą genialną grą młodziutka artyst
ka. Zdumiewano się powszechnie ogromem nieska
zitelnej, W irtuozowskiej techniki, a bardziej jaszcz# 
przedwczesną dojrzałością cudownego dziecka, po
rywającego siłą uczucia i piękności tonu. Dzisiaj 
przybywa Erika Morini jako artystka, która posia
dła wszystkie tajniki gry i wystąpi w Krakowie tył. 
ko jeden raz, a to We wtorek 20 bm.

— K W A R T E T  SEYCIKA. Świetny ten zespół cza
ski zdobył dzisiaj w środowiskach muzycznych ta. 
kie wbitne stanowisko, że nie tylko dorównuje naj. 
wybitniejszym kwartetom, lecz nawet góru je na4 
niektórymi zespołami, które zbyt jednostronnie i 
konserwatywnie uprawiają tylko pewne kierunki 
muzyki. Tymczasem dzisiaj budzi się „g łód " muzy. 
ki najnowszej. Intrygują Wszystkich kom pozycje 
powstałe w ostatnich Czasach pod wpływem naj
świetniejszych haseł tonalności. W e W łoszech re
prezentacyjnym talentem wśród „m łodych" jest 
Francesco Malipiero. Jego kwartet Wykonanym bę
dzie we środę, 21 bm. w obramowaniu kwartetu Ma 
zarta i Brahmsa. ^

_  W ŁO D Z IM IE R Z  GAJDAROW , słynny boha
ter filmu, na Wieczorze swoim w piątek, 23 bm. w 
Teatrze im. Słowackiego odegra ze świetną artystką 
O lgą GzowSką dramat AndrejeWa „Życie człowie
ka", Wodewil w jednym akcie Persjaninowa JD& 
broczyńcy" i szereg innych utworów.
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PRZEWODNIK HANDLOW Y i PRZEMYSŁOWY.
| Artykuły gosp. | | FIRANKI | KfPr:LUS?E |
1 Trz-ilzen1 a k-uehenue, do- 

mowę i różne nowości

A .  S  A T I  L I R
G E R T R U D Y  2 4 .

(vi nttjskroniiiiejszyoh do naj- 
wsparialasych, portyary ma- 
drnsowe sagr, po atoach #abiy- 
csuych hurtownie i (Mailicznie 

polfcd firma 
LipscbtWs i Weitz, CrodxVa 71

P ’— ~sz- Krakowska Pa- 
*  b, yka Kapeluszy Słom
kowych i  Filcowych S. illie- 
ner, ul. Krowoderska 73,
Telefon Nr. 4i 15 i 4153.

Tel. 4162. Tel. 4162. i FORTEPIANY | Manufaktura \
EELIKATESY | i .  StABA NASF.

Krrftów. ul. św. Anny o. 
fortepiany i pianim, firm 
światowej sławy.

L i l i i  E l l i M i
poleca: 

PŁASZCZE i KOSTYUMY 
Grodzka L. S.

Istniejącą w Po Jgórzu pr > 
uL Lwowskiej L. 4 4 lat 
30-tu restauracja, handel 
towarów kolonialny eh i de
likatesów i bufet śniadan

kowy i od firmą:
MAURYLY HAAS
poleca najwyborniejsze za
morskie towary kolonialne 
delikatesy, jakoteż likiery 

i wina zagraniczne 
pó cenach n a j t a ń s z y c h

f l t d z l c i r ^ -
ne poleca B . M . Q R O ł iKl SKÓW, Krakowaka L. 2B. 

T a le  m ISM.

| CSALAKTERYtó | S .  LustadMar, f
pi. Dominikański 4, Tel. 1378
Fabryczny skład sukna, 
kamgamów i szewiotów 
ang. bielskich i łódzsicn.

Ceny fabryczne. 
Sprzedaż LurL i detajliezna

A U F  B I H I H K i
poleca v307 

ptasio* i koslyumjf
Kraków, ul. Grodzka L. 4.

•Towary talent., poi.cŁO- 
S cny, liykoteże, bielizna 
berety, kaksze, śniegowce 
itp. b.mon Ohrenstein, Kra
ków, Dh u. niska 45.

A n W a c h s m a n
Kroków, Kraków b La Ł. 7,
poleca burt. na sezon zimo
wy trykotaże i galant weł.

I EUTPA | | JEBU/&BIF. | I MAJKI |
Z A K Ł A D  K U Ś N IE R S K I

H a 4 C T B L U M
U L . F L O R Y A N S b R  8 .

A s a A A J A A
D C M  MODY

S .  S P I P A
CV«łĆzU» 4, T e l.. L2c5 

hurtom nie i częściowo.

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ *Y V

baiowe i charakterysty
czne, ordery kotylionowe. 
Wiktor Wandercr, Kra
ków, ulica szewska L. 21

I SPtDYCYA | | MASZYNY
fracu »la Sp. transportowa 
W  Biuro Sjiodycyjne ul. 
GMdcks .  », Tel. 4078.

! M aszyny do pisania i te- 
lefony .1 oyal" Ilo ry -

' eńska 49, Telefon 1577.

L MEBLE
Stylowe, luksusowe
utc: S. MfaKIsE, Kraków 
.-zpitalna I  6. Tel. 4074. 
Rok zał. 1860.

Meble stylowe luksuso
we, biurowe, d< Koracye 

wnętrz polec i V  Pleszow- 
ski Krików  W ły  Lynek2, 

Telefon 4136.

| K u C Z . KUCISENH E j

Unia Manili. „Metal" 
Kraków, D‘Jtla L. J 8.

Telefon Nr. 4564. 
Hurtawnia wyrobów metalowych 
Specjalność: Haesynla aldmi 
niow* i emaliowane. Wyłączna 
•praedai i fabryczny skład na- 

cayd amak marki

C SZKŁO J
Pierw uinlounlike 1 »-

bryka .ni re, id e łłtz ll-  
f  len iła szkłaSp.zogr. odp. 
L isków , Grodzka 60, Telef.
4UT8 i 4225, poleca szyby
i lu itru Lzliion ane p  ce
pach przystępnych.

L U S T R A  meblowe.
S Z K Ł A  szlifowane poleca tanio 

wytwórnią luster
. I r a i la  K a ln t- is , Kraków. 
S ta r o w iś ln a  € i TiL 2152,

Sz'Jf!«rKla szkłai luster 
K. Woronieck I, Kra

ków, pl. Szczepański L. 7. 
Lustra meblowe, szybv 
automobil, i latarń, szyby 
lustrowe okienne pćłlu- 
strowe i ornamentowe. 
Odnawia stare lustra.

porcelanę, kryształy, szkło 
*  i lampy poleca:
H.Statter Kraków

Grodzka L. 39.

| RADIO |
„U n lw o rsu m 1* biuro 
Inżynierskie, Kraków, ul. 
0 w Marka 25poleca w  w iel
kim wyborze radioaparaty 
odbiorcze, lampKl katodo
w e i części jKłador. e

P A P IER

Izaak Zucker
Sp. ■ « {r .  odp.

KrakAw, Dietla L. 44
Hurtownia papieru 

i pizyburów piśmiennych 
Fabryka p rze ro b u  

papieru „Wawel"
Rok zał. 1878 Tel. 1343.

. T *L  
. J. 1019

h u rto w n ia  p a p ie ru  I  przy* 
borów piamiennych ła lr j • 
czny skład TAPET.

Griwsp&u & Grrbei
fa Dr. skład papieru i tektur 
Plac N ow y 7, -  f e l  4400

F  SZLIHMłZ i
SPECYALUTA
aalif *_i  kr: , i i i  aoht.ran.bowa

fa??sva m iS KaiKrehdśł DleBewefca da.

I W EBLI j
111 ęgie l śląełd, lua jow y 

< i  d ą b ro w ie c k i d o s ta r 
cza w a go n o w  a  ł-e ia k a  S p ó i  
ku Węglową, ur JUJrseia 
Potocki go L. 8. TeL 4078.

I ZELAŁy |

Skład lalaza
i artykuły metalowe 

Su S AT TL FR
K r a k ó w ,  S tra d n m  1 8

REKLAMA
ó i w i g n i a  

: :  h a n d l u : :

’ n A b l f l i l A I  n n i l A U ł S  Grimolon 1 ..I najnowsze* LoMtrukoyl TH E  O R A M O P H O N E  C o . L im ite d , LO N D O N .
U A r  I w V I I  U U n V W E  («yatem R A D I O  z podkładka mikrofonową) Jonaralnv reoraienl ot na Polska- , ^ ( 4  

■ n O f f l i b -  ... ]z l wiatowej marki P ' » »  »lerwa»or.t dnyeh u> » e6w «- lt *o  IwlaU  u  P_  _ "  _

O R A M O r O N  „ N l s  u m r  w ra  w o  « • «  Włłrow, , e2 ianer<Sw JOZEF WEKSLEft
I t a g g O M M f :  n t  A C  t l U E A A  D A N A "  Wlalkl wybór płyt, rdwnlat tydowakioh naBiaJaUer. kantorów: T ! . . .  „  , , „  „ . , , , tfrSn  ■T/  

„ w i ł  ^ 1 5  S b W B t J w  H i ł W i ł  e o z e n b la t t a .  KW ARWNi., 'r o t y -  K r a k 6 w ,  Florjji.jka 21. L w ó w ,  SykitHlu l

I IR Pieiwsia i największa M m  w M  FROHLICH i  Ska
Adreb t e l e g r . :  F r ó h l l c h k o  K r a k ó w .  K R A K Ó W ,  UL. S T A N I S Ł A W A  L. 7. —  T « l .  45C?.

1'
f i TRSa

i FO R TEP IA N Y IKUD HELENA SMOLARSKA!
Z B I A M I M A  B K U 9 D M O U I 9  K R A K C W , u l i c a  s z e w s k a  l .  » .  — t e l e f o i i  436S . S 
g  E * ł * l lw l iW M |  I l i l l n K r l w n l B  S p r z a d a l  me r e t y  d e  IO m ia s ią c y . W y b ó r  o lb rz y m i. J

|  J A  PARFUMGRIE —  PARIS
UJ A  Józef Lax i Syn. Kraków. ZirienniecU t

Inteligentna łagodnego 
* UAKteru anataca szy

ło całkowitego 
lem dzieci, o i

do, poszukiwana do całkowiti 
xającia się dwo;'

P u m  ebarakteru zna;
ia d
ijgii

4 letn. Zgłoszenia przyjmują Za 
nąd szpitala żyd., Skawińska 8. 
124

Iftkll ^ ontowy i  magazynem, 
LOMI w śródmieściu do odstą
pienia. Zgłosienia: skrytka pocz
towa 89. 116

k ii frontowy z dniemi wysta
wami przy ulicy Flory ańaklej. 
Brania obojętna. Łaskawe tgło* 
szenia sod .Kapitał" do Aam. 
W. Da. 55

lanntl intel*i poważna z dobrej 
PlHDH rodziny, gra na fortepia
nie, inająea alg dobrze na go
spoda rat wi* domowem, przyjmie 
taras posadę panny Jo towa- 
fiystwa, ewent. do starszej oso- 
by. Zgłoszenia pod .Skromna" 
do Adm. N. Dł

do sprzedania Jasna 
. tualeta I czarny sto

lik. Wiadomość: uL Lubomirakioh 
L. 15, III. p. wprost schodów.

Iityniwaugo unkuje adwP
Br. Nechelea w Bobromlln. Po* 
M d* do objęcia dnia 1 lutego 
192& r. 108

mogą przez równoczesną sprze
daż naszej* wprowadzonej w han
dlach kolonialnych, pasty do o- 
buwla .Pnnirn* urobić miesięcz
nie do 1.590 złotych prowizyi. 
Oferty do: .Purus*, Chemiczne 
Zakłady Prtunysłewe, Kraków, 
Biały Prądnik 60. 127

Hitzwyuaiaa okazja!
szynki do prania sprzedaje Ber* 
ger, Kraków, PL Szczepański 9, 
skład szczotek, farb, lakierów, 
wyrobów powroiniczych, trzei- 
nowycb, artykułów toałctowyoh, 
domowo-gospodarczych

Ba im
lik. Wiadomi

Diflłr Parafin z Kolbuszowej, n- 
rlUftl nieważnia zgubioną ksią
żeczkę wojskową 126

RltfhfiHnr bilansista z wielolet- 
DUlllullcl nią praktyką handl. 
i bankowy, zaufana siła, poszu
kuje zajęcia za fikiomnem wy
nagrodzeniem, Zgłoszenia pod 
„Skromny** do Ad. N. Dł  22

II  OK&ZYf. n

Kom pletne 
W YPRAWY

 Ś L U B N E
męsl i bieliznę, płótna, 
u y rtyn g i i  stołowiznę

najlapu) h l j  bryk zagianioz- 
nych i o le i.  fiijn . 1C4

I Z A A K  W I K L E R
Stradom 5.

O b i i g i  s o lid n a . — C nny 
b n rd zo  p r.ya t.p n .

I
V

PŁASZCZE OUMOWB
i impregnowane we wszel

kich rodzi jach.

KURTKI SKÓRZANE
nappa od najtańszych do 

najlepszych. 
R Ę K A W IC Z K I S K Ó R K O W E

damsk,e. męskie i dziecię
ce w bardzo wielkim  w y

borze poleca:

A. BROSS
K ra k ó w , F lo ryaria K a  L  44 .

Narożnik obok Bramy 
l i i  Floryańsklłj.

▲
I

samodzielnej mod- 
niarki oraz zdolnej 

ekspedyentkl z działu modniar- 
akiego. Zgłoszenie pod „Mod- 
niarstwo* do Adm. N. Dz. 54
RnntaWwe daiecięcą w dużym
IlUBłCŁlję wyborze: Jak sukien
ki, ubranka, garnit. wełniane, 
sweatry kamizelki, szala, czapki, 
beraty, kamasze, pończoszki itp. 
poleca Józaf Zubikowski, Kra
ków, pL Maryacld 9 (obok ko- 
Żoioła Św. Barbary). Ceny kon
kurencyjne 2685

Poszukujemy
kilku młodych agentów

do odwiedzania gości prywat
nych. Dobry zarobek zapewnio
ny. Zgłoszenia osobiste między 

gOdz. 7—8 wieczorem

Rotter \ Wei muth 
Suhastyana L. 3.

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

Kredyty wekslowe
dla znaczniejszych przem łowców poltkirh za a- 
lancyą pierwszorzędnych polskich bm ków  załatwia 
51 na korzystnych warunkach

ERNST STEINER & Co Bankkommissiou
Berlin W. MoUsIrai ł 8.

Po gruntownem odnowieniu lokalu i pod .u^ełnle
nowem kierownictwem otwartą została.

Kawiarnia 4 I W U 11 ul. Oartrudy 
i raiitauracya , ,  w l  I  ■  (wejście od plant)

0RYG1NALNA ORKIESTRA CYGAŃSKA
BRACI YESZPREMY Z BUDAPLSZTU 

pod batutą p. Oazy Vas*praimy
Pocrawy, napoje i przekąski podaje się w  doborowej 
jakości po cenuch niskich. —  Obsługa szybka i sta
ranna —  O liczne odwiedziny upr.--za

ZAkZAO.
Od godziny 7 rano do godziny 1! przedpołudniem 

pc d: t się oryginrlne

!iiiiliiił«it(gijeza1złoty
składające się z kawy, herbaty z m L -iem  lub cze

kolady, 2 jajca. 2 maseł 1 2 bułek.
Roboty artyst uiilarskie wykonali: fP  Pisseck1.

Silberspitz i Heuberger. 123

Podróżującego
zdolnego, solidnego z działu

papierowo - luksusowefo
przyjmie zaraz

Heniek Klein, Kralów, Lubicz 3.

■ R o i y ^ K p
V  w i T *

1 9 2 5
rs in -n "s-in

Canai
W  Niemczech 3 Mk 
W Polsce 5 Zl
Litwa 7 Lelów

Łotwa 150 Rubli 
\meryka 1 Dolar 
talii krajfiw 75 am er.een" 

Księgarnie, wyd iwnii twa i arganiucy 
otrzymują rabaL 

Dostawa tylko za zallc-Jtą lob  pr.edpłSt- 
za pośrednictwem:

Jkidlnchcr Kal<ndar>Verl«ai Bprlln W. 15.
Konto i zekowe w  Borlinio 3461.

P. K. O. Ib0.726 Warszawa, Esekiel Stelzunottky

Nakład un .Gal, Sp, Wydawn, Red. Nacz, Ign, Scbwazzbart: Red. odpow. Jakób Freund. Nowa Dmkamia Dziennikowa, Orzeszkowej %


